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Kokkulepe sakslaste ümberasustamiseks

Protokolli ratifitseerimist oodati täna hommikul

Puhapaewa õhtul, kell 21.15 toimus wa
lisminiSteeriumi ruumes EeSti-Saksa selle
kohase segakomisjoui 7 päetva kestnud nõu
pidamiste tulemusena sellekohase protokolli
allakirjutamine ,mis sisaldab tingimusi, mil
listel toimub Eestis asuwa Saksa rahtvus
grupi ümberasustamine Saksa riiki.

Eesti Wabariigi Presidendi poolt kirjutas
protokollile alla saadik J. Markus, Saksa
riigiwalitsuse poolt Saksa saadik Eestis dr.
H. Frohweiu.

Protokolli ratifitseerimist Wabariigi Pee
sidendi poolt oodati eSmaSpäewa hommikul.

Protokolli järgi wõiwad Saksa riiki üm
berasustamisekS lahkuda Eesti kodakondsusest
isikud, keS Eesti seadustes ettenähtud korras
on kantud Saksa wähemusrahwuse kultuur
omawalitsuse rahwusnimekirjadeSse wõi oma
wad siseministeeriumi poolt anwd tunnistuse
nende kuuluwuse kohta saksa rahwusse, samutt
tähendatud isikute abikaasad, lapsed ja wane
mad. Eestt kodakondsusest lahkumiseks on
wöimalik awaldada isiklikult soowi üle 18 a.
wanuseil isikuil. Alla 18 aasta wanuste ist
kute kohta wõiwad soowi awaldada nende wa
nemad wõi eestkostjad. Kui Eestt kodakondsu
sest soowid lahkuda ainult üks adielupool, on
alla 18 aasta wanuste laste lahkumiseks nõu
taw teise abielupoole nõusolek. Nõdra- ja
hullumeelsete eest awaldawad soowi nende
eestkostjad wõi kui neid ei ole, siis nende ra
wijad wõi wiimaste puudumisel asutised ja
isikud, keS nende eest hoolitsewad. Sõjawäe
teenistusest lahkuda soowijad esttawad was
tawatele wõimudele sõjawäeteenistusest wa
bastamisekS soowiawalduse Saksa riiki üm
berasustamise otstarbel.

Ühel ajal Eesti kodakondsusest lahkuda

soowija awaldusega antakse talle tunnistus,
mis kontrollitakse siseministeeriumi esindaja
poolt. Seejuures wõetakse kodakondsusest lah

kuja isikutunnistus wõi wälispass, kui see
olemas.

Awaldused warustatakse Saksa saatkonna

poolt märkusega, et Saksa walitsnz nõustub
soowiawaldaja wastuwõtuga Saksa kodakond
susesse. Isikud, kellel on tähendatud tunnis

tus, on kohustatud Eestist lahkuma.
Kõik Saksamaal» ümberasujad isikud wõi

wad majakraami maksuwabalt kaasa wõtta
woi 3 kuu kestel pääle ärasõitu wälja wedada.

Kunstiliste, kultuurajalooliste kogude,
esemete ja arhiiwide wäljawedu on lubataw.
haridusministeeriumi eriloal.

Jõuwankrite ja mootorsõidukite kaasawõt
mme on lubataw majandusministeeriumi eri
loal.

Sularaha wõib kaasa wõtta 50 krooni isi
kult ja Eestt rahas. Rahasummad, mida kaasa
ei wõeta, samutt pangahoiused makstakse sisse

Saksa saatkonna Poolt awatawaile arwetele.
Kes üle 14 aasta wanad, neil on lubatud

wäärismotalle ja kalliskiwe isiklikkude ehte
asjadena ja tarbeesemetena kaasa wõtta kuni
500 krooni wäärtuses.

Esimene laev sakslastega lahkus
Riiast

Riia, Havas, 15. akt. Saksa aurik
„ScHarnHorn", mis oli maara tvd sakslaste
transpordiks, lahkus laupaewal. Kogu lae
wal on kohti 900 inimesele. Laewa pardal oli
aga ainult 488 lahkujat, ueist enamik raskesti
haiged. Teised reisijad ei saanud lahkuda mit
mesuguste, weel taita olewate wormaalsuste
tõttu.

Soome valitsuse erivolinik

lahkus Moskvast

Läbirääkimised arvatakse jätkavat mõne päeva pärast

Moskwa, DNB, 15. okt. Soome walitsuse
eriwolinik riiginõunik Paasikiwi ja Soome
saadik Moskwas Irjo Koskinen sõitsid laupae
wal Kremli, kus wõeti Nõukogude Wene wä
liskomissar Molotowi poolt wastu teiskord
selt. Läbirääkimine kestis 2 tundi.

Sama päewa õhtul toimus kolmas läbi
rääkimine Soome delegaatide ja Nõukogude
Liidu wäliskomissar Molotowi wahel. Kol
mas läbirääkimine kestis 1 tund.

Selle järgi Soome eriwolinik Paasikiwi
lahkus Moskwast korrapärase rongiga, sõites
Leningradi kaudu tagasi Helsingi. Kuulda
wasti jätkuwad läbirääkimised Soome ja Nõu
kogude Liidu wahel mõne päewa pärast.

Täiendawalt sellele teatab Havas Mosk
wast, et teine läbirääkimine Soome eriwoliniku

Paasikiwi ja Nõukogude Wene wäliskomissar
Molotowi wahel toimus laupäewal kella 17
—l9. Läbirääkimiste juures wiibis ka Stalin
ja Soome saadik Moskwas N. Koskinen.

Helsingist teatatakse, et Soome eriwolinik
riiginõuuik Paasikiwi saadus Helsingi püha
päewa hommikul kell 9.47.

Soome telegraafi agentuur teatab, et
Soome läbirääkijad peawad nõu Soome wa
litsu sega. Igal juhul ei tähenda see läbiraäki
miste katkestamist.

Stokholmist teatatakse, et Soome presi
dent Kallio andis jutuajamise Skandinaawia
ajakirjanduse esindajaile, milles wäljendab
rahulolu Põhjariikide riigipääde konweretsi
kokkukutsumise puhul. President Kallio sele
tas, et Soome soowib elada rahus ja alal hoi
da sõbralikke suhteid kõikide riikidega. Soome

ja teised Põhjariigid tahawad hoida absoluut
set erapooletust sZdiwate riikide suhtes. Soo
me ei nõua midagi ega ähwarda kedagi.
Soome tahab rahus walitseda oma õigusi ja
kuttuuri worandusi ja usub, et wõib selle alu
iei säilitada oma iseseiswuse.

Helsingist teatatakse, et Soome wälismi
nister Erkko kõneles ööl wastu pühapäewa
koll 3 Ameerika rahwale. Kõne anti edasi Hel

singist Genfi lühilainesaatja kaudu. Ameeri
kas lewitatj kõnet 150 Ühendriikide saatja
kaudu. Oma kõnes Soome wälisminister
Erkko selgitas Soome seisukorda Praegusel sil

mapilgul. Läbirääkimiste kohta Wenega sele
tas Erkko, et Soome ei keeldu, kuna Nõuko
gude Wene tegi ettepaneku alata läbirääkimisi

mõningates poliitilist iseloomu küsimustes.
Igal rahwal on omad probleemid, omad aru
saamised ja raskused. Meie püüdeks on tusta
lahendust, mis suurendaks julgeolekut. Sama
eesmärgi usun olewat ka meie naabril, kui ta
soowis läbirääkimisi nende asjade üle.

Nagu teatatakse Helsingist, kuuldub Stok
holmist, et Soome wälisminister Erkko on
annud jutuajamise ühele suuremale Rootsi
ajalehele. Selles awaldab waälisminister
Erkko lootust, et Soome ja Nõuokgude Wene
walitsuste wahel jõutakse kokkuleppele. Edasi
seletas Erkko, et Soome walitsusesse on moo
dustatud kaitsekomitee, kuhu kuuluwad pää
minister Cajander, wälisminister Erkko, sõja
minister Niukkanen ja rahaminister Tanner.

Saksamaa saab tooraineid idast ja
kagust

Wiin, DNB, 15. okt. Jdamessi awamisel
esines kõnega majandusminister Funk, kes
ütles muuseas: Inglise blokaad awaldab
mõju ainult wäiksemale osale Saksa eluruu
mist, ja säälgi wäga kaheldawate tulemus
tega. Waewalt keegi usub, et 80-miljonilist
rahwast wõidakse nälga suretada toorainete
juüreweo keelamisega. Lähemal ajal juba saa
dakse uusi tooraineid kõrwalteid kaudu ja
Saksa majandus pöördub näoga itta ja kakku.

„Indral" avarii

Amsterdamist teatab DNB: Soome laewa
„Jndra" wrakk, mis on toimetatud Amster
dami dokki, annab pildi kohutamast häwitusest.

..Jndra" sattus mitte kaugel Jjmuidenist
Inglise miinile. Tänu puulaadungile seisis
wrakk weepinnal ja teda wõidi päästa. Mii
niplahwatusest tekkinud auk laewaküljes on
3 ruutmeetrit suur.

Vöukoguäe laevastik

ametlikul külaskäigul

Pühapäeval, 15. oktoobril saabus Tal
linna ametlikule külaskäigule Nõukogude
Liidu sõjalaevastiku koondis, eesotsas lipu
laevaga „Oktjaberskaja Revolutsija". Lae
vastiku koondisega sõitis kaasa ka Nõukogude
Liidu Balti mere laetoastiku ülem flagman
Tributsh.

Paale lipulaeva kuulub koondisse veel
10 mitmesugust sõjalaeva. Saabunud lipu
laev „Oktjaberskaja Revolutsija" lafi 21 au
panku meie rahvuslipu tervituseks. Sellele
meie patarei vastas samuti 21 anpauguga
Nõukogude Liidu rahvuslipu tervituseks.

Tundmatu lennuk Saksamaa kohal
Berliin, DNB, 15. okt. Laupäeva õhtul

ilmus Saksamaa kohale tundmatu lennuk.
Suure karguse tõttu ei õnnestunud kindlaks
määrata lennuki päritolu, sest lennuk isegi
suudeti kindlaks määrata ainult lennukimoo
tori mürina järele. Mõningais kohtades avati
lennukile tuli õhutõrjekahuritest.

Reuter teatab, et Taani lehtede Berliini
korrespondendi teate järgi olevat laupäeva
õbtul Briti lennukid viibinud kaks tundi Ber
liini kohal.

Briti õhuministeerium teatab selpuhul, et
sääl ei ole teada mingisugusestki õhurünnakust
Berliinile möödunud õöl.

Pariisist teatab Havas: Prantsuse õhumi
nisteerium avaldab, et ei ole midagi teada
õhurünnakust Berliinile laupäeva öösel.

Sakslased tulistasid alla oma
lennuki

Berliinist teatab DNB täiendawalt lau
päeMa õhtuse tundmatu lennuki kohta, et see
oletvat olnud Saksa lendur, kes oli eksinud
oma lennuteel ja puudutas ülelendamisel
Berliini tõkkeala. Lennuk oli kaotanud orien
teerumiswõime. Halbade ilmastikutingimuste
tõttu ei olnud wõimalik kindlaks määrata len
nuki päritolu. Sellepärast wöetigi lennuk tule
alla ja tulistati alla. Lenduril õnnestus lan
gewarju abil alla hüpata ja ta pääses wigas
tamatult.

Pariis kinnitab keini sildade õhku
laskmist

Pariisist teatatakse, et laupäewase ametliku
teate järgi on Prantsuse Mägede juhatus lask'
nud miinide abil purustada 3 funrt raudtee
silda Reini jõel, mis ühendaMad Prantsus
maa-poolset kallast Saksamaa poolse kaldaga.

kaske torm prantsusmaal
DNB teatel on kogu Prantsusmaal lau

päewal möllanud raske torm, mis on tekita
nud suuri kahjusid. Pariisis ja mujal on torm
kiskunud paljudel majadel katused päält ja
korstnad on langenud sisse. Mihnelpool on ol
nud ka üleujutamist.

Raske avarii, Marega"
Eesti laew„Mare", mis kuulub Pärnu

laewaomanikele, sõitis Inglismaa ranna lä
h-dal wastamisi ühe wndmatu riigi laewaga,
mis kandis „Rosa" niime. Kokkupõrge oli
wäga tugew ja „Mare" sai raskesti wigas
tada. Siiski suutis ta omal jõul sõita Hulki
sadamasse, kuhu tal tuleb remonti jääda 4
(> nädalaks. Laew oli teel tühjalt Londonist
Shotimaale.

Ungari diplomaatlik delegatsioon
Moskvas

Mostwa, TASS, 15. okt. Moskwa saabus
Ungari diplomaatlik delegatsioon, minister
Kristofiga eesotsas. Delegatsiooni oli MaksaliS

terwitamas Nõukogude Wene wäliskomissa
riaadi protokolliülem BarkoM.

Hiinlased võitsid tagasi rea asulaid
Tshungking, Havas, 15. okt. Hiina agen

tuur teatab, et wiimastel päcwadel Hiina
wäed on Põhja-Hunani frondil wõitnud ta
gasi rea asulaid. Teatatakse, et Hiina jõud jäli
tawad Jaapani Mägesid, kes taganewad põhja
suunas. Enamik Hiina diwiise on tegewuscs
wabastatud piirkondade puhastamisega taga
newatest Jaapani wäeosade jääneist.

Hiina lennukid on laupäewal kolm korda
Pommitanud Hankoud. Ohwrite arw tõuseb 50
surnule ja 100 haawatule. On häwitatud
palju Jaapani lennukeid, pääle selle tabawd
laskemoonaladusid, tekitatud plahwatusi ja
tulekahjusid.

839 meest hukkus
Londonist teatab Reuter: Admiralile et

teatad, et „Royal Oaki" meeskonnast on se
niste andmete järgi ellu jäänud 370. Mees
konna suurus oli umbes 1200.

„RoYal Oaki" ellujäänute seas on teiste
hulgas komandör kapten P. W. G. ja
komandör R. F. Nicholls.

Z prantsuse laeva uputatud
Viimastel päewadel on npntatud 8

Prantsuse aurikut „Miquet", „Britashe" ja
„Lonifiane".

1.000 dzonket põhja
Shanghaist teatab TASS: Ajaleht

„Shuntao" teatad, et septembrikuu wiimaseil
päewil Jaapani sõjalaewad on Kwantungi
prowintsi rannikul uputanud enam kui 1.000
Hiina dzhonket.

Võitlus sõja vastu ja rahu eest
TASS amaldab teateid, mille järele kogu

Inglismaal olewat Peetud koosolekuil wõetud
wastu rohkesti resolutsioone, milles nõutakse
kohest waenulikkuste lõpetamist. Ühel tööera
konna suuremal koosolekul on Praegu käi
masolew sõda tunnistatud ainult imperiatisb
like taotluste saawutamise wahendiks ja nõu
takse sellepärast, et tööerakond lõpetaks kohe
walitsuse toetamise.

Moskwa leht «Krasnaja Swesda" awal
das artikli päälkirja all: «Chamberlain tahab
sõda", kus on kirjutatud, et Chamberlain ja
Daladier on seletanud oma deklaratsioonides,
et nad tahawad jätkata sõda. Liitlased ei ole
isegi waewaks wotnud uurida Saksa ettepane
kuid. Nad ei ole püüdnud seada Saksa ettepa
nekuile wastu teist programmi, mis oleks suu
teline tooma rahu ja korda Euroopas. Briti
walitsus tahab jätkata sõda. Inglise rahwas
ja Briti impeeriumi rahwad wõitlewad aga
rahu eest. See wõitlus rahu eest ja sõja wastu
areneb üha enam iga päewaga.

Uputatakse hiigellaevu

Briti lahinglaev „Royal Oak , miüe ehitamine laks maksma 2.468.269 naelsterlingit, lasti Saksa
poolt põhja. Prantsuse tanklaev, mis suurim sellesarnane maailmas, leekides

allveelaeva

Londonist, 15. okt. (Reuter) Briti admi
raliteet teatab, et Briti lahinglaew „Royal
Oak" on uputatud. Arwatakse, et siin on tege
mist allweelaewa aktsiooniga. Ellujäänute
nimed awaldatakse niipea kui wöimalik.

„Rohal Oak" oli 29.159 touni suur ja
omas enam kui 1.999-paälise meeskonna.
Tema ehitamine läks maksma 2.468.269
naela. Pärast lennukite emalaewa „Eonra
geo«s'i" torpedeerimist on see kaotus Briti
meremäele teiseks suuremaks kaotuseks sõjas.

„Royal Oak" on ehitatud 1914. aastal.
Ta kuulus samasse lahingnlaewade tuupi,
knhu kuuluwad „Royal Sovereigu", „Reso
lutiou", „Ramillics" ja „ReVcnge". „Roya!
Oak" oli warnstatud kaheksa 15-tollise ja 12
kuuetollike suurtukiga. Ta oli raskesti rclwas
tatud allweelaewa de rännakute wastn. „Ro
yal Oak" oli Maailmasõja weteraan, mis oli
wõtnud osa ka Jütlandi lahingust.

New-Aorgist, 15. okt. (DNB) ühend
riikide aurik Hardingilt" on saa-

bnnnd raadioteade, et aurik on wõtnud oma
pardale 36 meeskonnaliiget uputatud Briti
auriku „Heronspoolilt".

„Presideut Harding" on seejärele püüd
nud abistada ka Prantsuse tanklaewa „Emile
Miquet'd", mis oli 136.999 tuum toorõliga
teel Tehhasest Le Habre'i. Ameerika aurik
saabus aga kohale alles siis, kui tanklaew oli
juba leekides.

„Emile Miquet" oli 14.115 tonni suur ja
seega üks suuremaid tanklaewu maailmas.

London, Havas, 15. okt. „S«nday Ti
mes'i" merekorrespondent teatab: Paistab
olewat kindel, et „Rohal Oaki" uputamine
toimus pimeduses ja et katastroof leidis aset
reede hommikul waenlase allweelaewa poolt,
mis wiibis lahingulaewale wäga lähedal, nii
et wõis wahetult wälja saata kaks torpeedot.

London, Reuter, 15. okt. Briti admirali
teet on nüüd teatawaks teinud kokku 414 isiku
uimed, kes on pääsenud „Royal Oakilt" eluga.

Sõjateated läänerindelt

Kuhu. on kadunud Briti lennukite emalaev „Ark Royal"

Pariis, Havas, 15. okt. 15. oktoobri hom
mikul avaldatud teadaanne: Õõsel vaenlase
patrullid sooritasid Moseli ja Saari jõgede
vahel rünnakuid, mis jäid tulemusteta.

Meie luureüksused osutasid aktiivsust kogu

frondil, Saarlouift lääne poole on olnud ka
hurvägede vastastikust tegevust.

Berliin, DNB, 15. okt. Saksa sõjavägede
ülemjuhatus teatab: Idas ei olnud erilisi
sündmusi. Läänes vaenlase kahurväe nõrk
tuli, millele vastasime. 13. oktoobril on Bir
kenfeldi piirkonnas veel alla tulistatud 1
vaenlase lennuk. 14. oktoobril ei olnud erili
selt aktiivset tegevust meie ja vaenlaste va
hel. Õöl vastu pühapäeva on Põhja-Saksa
maal kuuldud mootorimürinat, mis kutsus
mõningais piirkondades esile meie õhutõrje
kahurite tule.

Pariis, Havas, 15. okt. Teadaanne püha-

päeva õhtul: Ilm on vihmane ja udune.
Päev möödus ilma erilise tegevuseta frondil.
Wissemvourgist kirde poole meie luureukfused
saawutsid taotletud tulemused.

Berliin, DNB, 15. okt. Saksa ajakirjan
dus esitas laupäeval Briti admiraliteedi esi
mesele lordile Winston Cbnrchillile jälle mõ>
ned küsimused Briti lennukile emalaewa ~Ark

Royali" kohta. Kirjutatakse, et nüüd on on
neswnud muretseda täiesti selgeid tõendust
selle kohta, et „Ark Royal" on 26. septembril
tõepoolest saanud raskesti wigastada sakslaste

poolt teostatud pommirünnakul, nagu teda
Saksa teated kõnelesid juba waremini. Alates
26. septembrist, ei olevat „Ark Royal'i" enam
nähtud selles sojawäeüksuses, kellega ta seni
koos opereeris. Ka naaberwetes ei ole nähtud
mõnda uut lennukite emalaewa, mispärast
woib kinnitada, et „Ark Royal" on hukkunud.

Leedu seim ratifitseeris

Leedu - N.-Vene pakti

Kaunas. DNB, 15. okt. Laupäeval, paale
lõunat astus kokku Leedu seim, et ära kuulata
välisminister Urbshyse aruannet Leedu-Nõu
kogude Wene läbirääkimiste kohta. Leedu-
Nõukogude Wene vastastikuse abistamise pakt
ratifitseeriti seimi poolt ühel häälel.

Leedu välisminister Urbshhs oma kõues
tähendas, et juba 1920. a. sõlmitud rahule-

pingus Nõukogude Wene tunnistas rahvaste
enesemääramise õigust ja meie iseseisvust. 19
aasta jooksul Nõukogude Wene on tõendanud,
et peab kinni neist põhimõtetest. Nõukogude
Wene on alati austanud Leedu huvisid ja toe
tanud tema õiglasi uõudeid. Wilno kupmuS
leidis Nõukogude Wenes alati kindlat toetust,
lõpetas välisminister Nrdshys.
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Anna Haava 75-aastane
Eile, 15. oktoobril, pühitses oma 75. aas

ta sünnipäewa meie populaarsemaid luule
tajaid Anna Haawa. Sellele sünnipäewale
elas kaasa kogu riik, eriti aga Tarw, kus juu
bilar alaliselt elab. Sünnipäevalapsele käisid
sünnipäewal õnne soowimas Tarw linnawa
litsuse esindus linnapää A. Tõnissoniga. De
legatsioon teatas ühtlasi, et Tartu linn anne
tab juubilarile kolmetoalise priikorteri ühes
kütte, Walguswse ja weega Tähtwere linna
osas Tartu maawalitsus annetas sünnipäewa
lapsele ümbriku, kuna Tarw NaisseltZ andis
juubilarile omalt Poolt M kingitusi. Sünni
päewa õhtul oli juubilari auks korraldawd
..Wanemuise" kontsertsaalis pidulik akws.

Uusi Eesti kuulitõuke rekorde
Kreegilt

Eile Peeti Tallinna staadionil kahe jalg
palliwõistluse waheajal kergejõustikuwõistlusi,

mille kawas oli ainult üks ala: kuulitõuge.
Wõistlesid ainult A. Kreek ja A. Tuju, mõle
mad Tallinna ..Kälewist". Ühe käega kuuli
tõukes püstitas A. Kreek uue Essti rekordi
16.40 m. Kä senine Eesti rekord 16.40.
Ka senine Eesti rekord 16.28 m. seisis A.
Kreegi nimel. A. Kreegi Wgewama käe tõuked
01id:'15.72, 19.97, 15.95, 16.03, üleaswmi
sega, 16.40 ja 15.57 m

Kahe käega kuulitõukes saawutas A. Kreek
tulemusena samuti uue Eesti rekordi 29.05

O. õpik eriülesannetega ametnikuks
Berliini saatkonda

Wabariigi presidendi käskkirjaga 7. okt.
wabastätakse wabariigi walitsuse ettepanekul
wälisministeeriumi alal, t. oktoobrist 1939.
arwates, Oskar Õpik ministri abi kohalt tema
nimetamise puhul ametnikuks eriülesannstes
Berliini saatkonna juurde.

Ettevalmistusi Põhjariikide riigi
pääde vastuvõtuks Stokholmis

_ Kogu Stokholm korraldab ettewalmiswst
Põhjariikide rigiipääde: Taani ja Norra ku
ningate ja Soome Presidendi waswwõwks
ülehomme. Päewal on külaliste auks ette näh
wd bankett ja õhwl ooperietendus.

Oodata Türgi-N. Vene kokkuleppe
sõlmimist

Moskwast teatatakse, et Türgi wälisminis
ter Saradjoglul ei olnud laupäewal läbirää
kimisi Nõukogude Wene wäliskomissar Molo
towiga. Läbirääkimiste jätkamist ja Türgi—
Nõukogude-Wene kokkuleppe sõlmimist on oo
data Peatselt.

20.000 Itaalia asunikku Liibüasse
Havas teatab Roomast, et Itaalia walit

suse korraldusel toimetatakse oktoobri lõpul
Itaaliast Liibüasse 20.000 inimest, kokku 1600
perekonda, kellele jagatakse sääl maid, mida
nad on kohustawd üles harima ja korras
hoidma.

Sõlmimisel Vene-Jaapani kauban
duskokkulepe

Moskwast teatatakse, et sääl on Jaapani
suursaadiku Kato ja wäliskomissar Molotowi
wahel olnud nõupidamine kaubandusliku kok
kuleppe sõlmimiseks. Läbirääkimisi jätkatakse
lahtiseks jäänud küsimuste üle.

Kindralmajor A. Traksmaa sõja
ministri teiseks abiks

Wabariigi presidendi käskkirjaga 14. oktoobrist

s. a. määratakse teeniStnShuwideS Tartu silikoolt
riigikaitselise õpetuse instituudi juhataja kindral

major August Traksmaa Wstt P ja 11/3 sõja
ministri teiseks abiks, arwates 14. okt. s. a.

Piiritusmeistrite kutsetunnistuste
väljaandmisel arvestatakse ka

praktikat
Haridusministeeriumi Kutseoskuse Osakonna

poolt on antud Kaubanduskeskkooli ja ärinduskesk
kooli tunnikatva määrus, millega on ühtlustatud
neis koolides õpetatatvate üldhariduslike ainete
tundide artv.

Samuti on wälja töötatud ja saadetud Riigi
Teatajas atvaldamiseks kaheaastase õppeajaga
piiritusmeistrite eriklassi õppetöö korraldamise ja
piiritusmeistri-abi ja piiritusmeistri kutsetunnis
tuste tväljaandmse tingimuste ja korra määruS.

Määrusega on korraldatud ka piiritusmeistri
kutsetunnistuste tväljaarrdmine pikaajalise prakti
kaga piiriwstõöstuse juhatajaile. Wiimaste hulka
loetakse isikuid, kes enne 1. jaanuari 193r> töö

tanud Testi Wabariigis wähemalt Nuie aastat
wõi tviis piiritustööswse hooaega hääde tagajär
gedega piiritustvabriku juhina wõi piiritustöös
tuse nõuande alal.

Veiste turustamisest käesoleval sügisel

Käesoleva aasta augustikuus oli juba selgu
tt»b, et loomasööda saagid jäävad eelmise aasta
saakidest märksa vähemaks ning selle tagajärjel
võib ilmsiks tulla rohkearvulisem weiste müük.
Seda enam oli seda Põhjust arvata, et eelmistel
aastatel weiste juurekasv on olnud wõrdlemisi
suur ning jookSmalt karjast loomade wäljapraaki
mine wõrdlemisi tagasihoidlik. Sõödaküfimuste ja
veiste turustamise selgitamiseks oli käesoleva
aasta auguStikuuS pääministri poolt kokku kutsu

tud waStaw nõupidamine, k«S ühingu „Ee»ti
LihaekSPordi" hooleks jäk selgitada ja tarvilikke
samme astuda weiste turustamiseks, et ei tekiks
veiste pakkumisel ummikut, mille tagajärjel suur
hindade langus olekS olnud paratamatu.

ühing „EeSti LihaekSport" as«S otsekohe tar
wilikkude lahendusteede otsimisele ja veiselihale
võimalikult avaramate turgude leidmisele. AStuti
Ühendusse ka välismaadega, et leida uusi turus
tamisvõimalufi ning senisest suuremal määral
teostada veiseliha eksporti. Teatavasti on senini
olnud veiseliha väljavedu ainult kaubalepingu
tega määratud kontigentide piirides Soome ja
Rootsi, missugused kogused ei ole aga kuigi suured.

Samuti aStuti samme ka selleks, et leida väljas-
Poolt EeStit turgu veiselihakonservidele.

ühingul on korda läinud läbi viia veiseliha
turu laiendamisel senini järgmist korraldusi: 1)
Rakendada kõige Päält tööle konservitöõStuS vei
selihakonservide valmistamiseks väliStellimiSte
täitmise alal, miSsuguSte tellimiste täitmine esi
algu on juba lõpule jõudnud. Samal ajal vaba
riigi valitsuse otsuse kohaselt tulid täiendamisele
veiseliha-konserwide tagavarad stseriigi jaoks
ning nende tagavarade valmistamine Pandi
ühingu „ Eesti LihaekSPordi" konservitöSStnfe
Pääle. Nende ülesannete täitmine on Praegu käsil
ja kestab veel edasi. 2) Viidi läbi tarvilikud kor
raldused worStitöõstuSte läbikäigu tõstmiseks
veiseliha tarvitamise alal ning S) leiti võima
lusi weiSte eksportimiseks välisriikidesse väljaS-
Pool seniseid regulaarseid kaubalepingutega luba
tud veiseliha kontingente. Nende korralduste ta
gajärjel on ühingul korda läinud veiste igapäe
vast läbikäik» oma tapamajades tõsta nelja- kuni
viikordsekS, võrreldes harilikkude läbikäikudega
enne käesoleva aaSta septembrikuud. Peab aga
tähendama ,et konservitööstus on võimeline tar
vitama ainult keskmises hääduses ja rammusate

veiste liha, kuna liiga lahjade loomade lihast
veiselihakonserve valmistada ei saa, sest pärast
steriliseerimist ja kuumutamist ei jää lahjast lihast
tarvilikku ja nõutud liha enam toosidesse järele.
Samuti on peaaegu võimata worstitööstuses tar
vitada niisugust lahjat liha, mille toitvwSSrtuS on
juba kahtlane. Ka ekspordiks välisturgudele on
võimalik saata keskmise? rammususes ja rammu
said lehmi ja pulle.

Nõnda wSikS kokkuvõttes ütelda, et keskmistele
lehmadele ja Pullidele on turg täiel määral leitud
ja kindlustatud, kuna teatavaid raSkufi on liiga
lahjade weiSte turustamisega. Ka nendele on tnrgn

otsitud ja teatawal määral ka võimalus nende
turustamiseks leitud. Nii varustatakse näiteks
praegu niisuguste weiSte lihaga höberebasekaS
vandusi j. n. e.

WeiSte Pakkumine müügiks on meil täieStt
hooaegne ning ilmneb suuremal või vähemal
määral igal sügisel. KäeSolewal aastal algab
veiste pakkumine müügiks küll juba võrdlemisi

aegsasti juulis-augnStis, kuid oma haripunk
tile on ta jändnud nüüd, karjade lauto ,Stmise

ajal. On arusaadav, et igaüks arvestab käeS
olewa-aastate sõõdasaakidega ning püüab ülearu
sed loomad müüa. Praktiliselt on aga täiesti wõi
matu 3—4 nädala jooksul kõiki pakutumaid toet*
seid vastu wõtta. Selleks puuduvad esiteks eks
porttapamajadcl vastavad tolliruumid. Ka saab

veiste tapmine toimuda ikkagi selleS ulatuses,
nagu vastavad tööstnsed ja turg jõuavad liha
läbi laSta. ning kuivõrd on laadimiSvõimalufi
välisturgudele.

Seisukord on niisugune, et tnrustamiswöima
lused jäävad ka edaspidiseks, kuid täiesti või
matu on tappa ja eksportida kõiki loomi korraga,
nipalju kui neid lautajätmisel msiäa soovitakse.
Seepärast on väga tarvilik, et loomade palkumi
sega oldaks täiesti rahulik ja tagasihoidlik, kuna
ei ole karta, et edaspidi, võimalus ära kaoks, wei
seid realiseerida. Olgu öeldud, näiteks, et möödu
nud nädala lõpul oli kõikide ekSporttapamajade
juureS tallides ümmarguselt 1200 veist, mis on
mitmekordne hulk, võrreldes hariliku ajaga. Nen
de äramahutamiseks on tulnud üürida kiires kor
ras tallisid tapamaja läheduses ning sisustada ja
seada korda ruume tapamajade juures. Päeva
päält kõiki neid veiseid tappa ja välisturgudele

laadida on praktiliselt täiesti võimatu. Mida
kauemaks aga veised talli jäävad, seda kallimaks
läheb nende fääl pidamine ja toitmine. Kahtle
matult tuleks nende toitmine ja hoidmine koduS
odavam kui tapamaja tallides. Seepärast on väga
soovitav, et müügile saadetakse loomi mitte liiga
rutates, sest sel viisil on nende turustamisel või-'
maluS suurel määral ka kulusid kokku hoida. Tei
sekS, praegu, kuS loomi ülemääraselt palju kokku
tuuakse, tuleb ekSportmajadel ka kiirelt võimalusi
otsida nende tapmiseks ja realiseerimiseks, sest või

matu on neid nädalate-kaupa tapamaja juures
tallides hoida, et normaalses järjekorra? neid tu

rustada. Selle tagajärjel wõib aga ilmnev nii
sugune nähe, et sügisel hiljem novembris ja
detsembris võib meil tekkida veiste puudus,
nõnda et neid ekSpordiwõimalusi, mis siis kasutada
oleksid, meie ei ole enam võimelised kasutama.

Arvestades nende asjaoludega on väga tar
vilik, et need, kes veiseid turustada kawat
sewad, aegsasti läbirääkimistesse astuksid
võtupunltidega ju kokku lepiksid Päevade üle, mil
lal nemad oma loomad võiksid tuua laadimisele.
Samuti oleks ÜSna otstarbekohane, kui weiste
kokkuveoga sügisestele laatadele oldaks tagasihoid

lik. Lautadele võib kuhjuda loomi sel kombel liig
suurel hulgal. Nende ärasaatmises vastuvõtu
punktidel eksporttapamajadeSse võivad olla üle
saamatud raskused sel Põhjusel, et tapamaja tal
lideS laadapäeval ei jnhtu vaba ruumi olema,
ning selle tagajärjel võivad suure pakkumise tõttu

laatadel hinnad langeda ning loomad väga oda
wate hindadega ütesostjate kätesse minna, kuna

aga nädal või paar hiljem vastuvõtupunkti
kaudu saates ja kodust otse punkti viies oleks või

malik neid parema hinnaga müüa. Igatahes
käesoleva aasta augustikuust seniajani on EeSti
LihaekSport" veiste hinna suutnud hoida ühtlasel
tasemel ning ära hoidnud tapamajadesse saadeta

wate weiste eest maksmisel hinnalanguse. On
väljavaateid, et ka edaspidi vastuvõtupunktide
kaudu weiSte turustamise hinnad võivad Püsida
kindlal tasemel. .

Weel ilmneb weiste turustamisel niisugune
nähe, et nii kodudest kui laatadelt müüakse Pare
mad ja rammnsamad veised ülesostjatele, kuna

aga lahjad veised,, mida ülesostjad ei oSta,
tuuakse vastuvõtupunktidesse eksporttapamajadele

laadimiseks. Keskmiste ja rammusate weiste kõr
val on eksporttapamajadel võimalus realiseerida
ka teatud hulka lahjaid veiseid, kuid, ilma et olekS

tarvitada keskmist rammusaid veiseid ia nendo
liha, ei ole võimalik realiseerida ka lahjaid. See
pärast weiste hindades languse võib ära hoida sek

viisil, kui rahulikult läbiräägitult vastuvõtu
punktidega saadetakse veiseid müügile otse eksport

tapamajadesse ning hoidutakse nende müügiga
ruttamisest ja suurel määral veiste kokkuveost
kohtadel toimuvatele laatadele.

Vestku piraat õnnestunud pornmitusretket.

Valimised maakonnas

Linnades oli valimistest osavõtt võrdlemisi elav. Põltsamaal käis hää
letamas 1 valimiste päeval 60 prots. , Suure-Jaanis 40 prots., Mustlal 67

prots. ja Mõisakülas 50 prots. hääleõiguslikest* Valdades valimine
loium, küünides 40—50 prots. - Paljudes valimisjaoskondades ei ole

valimisi

Linna- ja wattawolikogude walimiSte esimene
pävv eile knjnwes Wiljandimaal Üldiselt elawakS
arwestadeS eriti wihmast ilma. PÜHapäewa õhtuks
anti kohati waldadeS 30—40 protsenti ja linnade?
40—60 protsenti wöimalikest häältest. Kuid oli ka
mttmelpool walimisjaoskondi, k»S ksiiS hääleta
mas ainnlt wälle Protsent hääleõiguslikke. Selle
juures peab märkima, et linnade? oli walimiStest
osawStt elawam kui maal. Kuna pühapäewal tni
meStel rohkem waba aega, siiS wõib arwata, et tä

nane päew walimisi enam eriti hoogsaks ei suuda
«««ta.

Põltsamaal oli eile kella 6-kS Shtul käinud
Hääletamas 1650-st hääleõiguslikust kodanikust
810. Õhtuks arwati walijate arw tõuswat 1000-le»
f. o. 60 prots. Nagu tähendas linnapää Kold, on
tänawune walimine elawam eelmisest linnawoli
kogu walimisest. Esimesena andis walimiSfedeli
linnapää G. Kold.

Snnre-Jaanis oli eilne walimiSpäew äraantud
Häälte armult keskmine. Kella 5-ks oli hääli antnd
236. Kokku on hääleõiguslikke kodanikke 647. Õh
tuks langetasid sedelid walimiskasti nmdeS 40
prots. hääleõiguslikest. Esimesena täitis kodaniku
kohust linnawanem Martin Nurk.

Mustla linnas oli Malimistest osawõtjate arw
keskmine. Kella 5-ks oli hääletamas käinud 188
kodanikku, s. o. umbes 35 prots. Õhtuks arwati ma

ltmaskäinnte arw tõuSwat 300-le, f. o. 57 prots.
Hääleõiguslikest. On arwata, et täna tuleb walima

Meel umbeS 100 kodaniku ümber. Kokku on Must
laS hääleõiguslikke kodanikke 521. Esimesena au
diS walimiSsedeli ära keegi nalSwalija. Selpuhvl
tähendawad Mustla malimiSkomitee liikmed nalja
tadeS, et see pidawat tooma MärSkele Mustla liu
uale suurt õnne, sest natse käsi -lemat Snnekäst.

Mõisaküla linna? käis eile 1277-st hääleõigus
likust walimaS 420. Õhtuks tõusis walimaskäinute
arm umbes 700-le, moodustades 50 prots. kogu
hääleõiguslike arwust. Eelmiste walimistega wõr
reldes oli walimine mitte just wäga elaw. Esime
fena hääletasid walimiskomitee liikmed.

Wllilmdi wallas oli walimiStest osawõtjate arm
üldiselt keskmwe. Nii käiS PärSti-Aukst <3.) wa
limiSringkonnaS eile HSäletaMS 180 kodanikku
632 hääleõiguslikust, mis teeb umbes 30. prots.
hääleõiguslike arwust.

Hoopis wähem oli osawõtjaid Karula walimiS
ringkonna.Saarepeedi walimiSjaoskonnaS, kuS 250

hääleõiguslikust käiS WalimaS ainult 34. Samuti
oli wähene osawõtt Kuudeküla jaoskonnas, k«S
kella 2-kS oli käinud walimaS ainult S inimest,
Palu walimiSjaoSkonnas käiS 141 hääleõiguslikust
WalimaS ainult 42 kodanikku. Wana-Wõidu wa
limiSringkonnaS käis eile 360 hääleõiguslikust wa
limas 110 kodanikku.

Umbes samasugune on pilt ka teistes walimiS
ringkondades ja jaoskondades kõigis Wiljandimaa

waldadeS. Halb ilm ei meelitanud just inimesi
wälja, mistõttu walimised knjunewad kohati
loiumaks kui mõnel eelmisel wallawolikognde wa
limiStel. Mitmel pool afuwad walimiSjaoskonnad
ka koolimajades ja fääl oodatakse paljusid walijaid,
eriti laStewanemate näol, tänaseks.

MtmeS wallaS on ka walimisringkondi, kus on
seatud üleS samapalju kandidaate, kui on- ette näh

tud wallawolinikkv samast ringkonnast. Seaduse
järele need loetakse wallawolikokku kuuluwaks ilma

walimata. üheks selliseks wallaks on Raudna, ka
PaiStu ja Karksi ning teistes waldadeS on selliseid
walimiSringkondi.

Suve hapramaid

illusioone...

„Tiikk südi, teine sametit ja siis nagu kalliskivi
sädemed..Märkeid mõningaist päevaliblikaist.

Kui sügistormid rahutult tormavad üle tühjade
väljade ja sajud peksavad porri hallaööde hävitu
sLt säilunud viimaseid sügisõisi, siis alles märkame
miline pillav värvide- ja õiterohkus valitses maa
ilmas kevadel ja suvel. Pea uskumatuina tunduvad
aga surevas, sügislooduses suve illusootsemad olen
did liblikad.— „Tükk siidi ja teine sametit.
Siis nagu kalliskivi - sädemed, lumehelbe petlik
helk ..." Nii kirjeldab neid me suurkirjanik Tamm
saare. Või kes meist ise poisikesena või tüdruku
kesena poleks neid püüdnud: „samm siia, teine
sinna, hüpe paremale, teine pahemale, üle mätaste
ja väikeste põõsaste, ikka põiklejale liblikale
järele..."

Kuid käesoleva aja kärsik elutempo, mis sunnib
isikut üha kiirustumä ja ruttama, soodustab vaid
kinnisilmi möödakäimist võrratust loodusilust,
mida nautida võimaldub vaid süvenedes. Tähele
panu köidab ainult üllatuslik ja uhiuus, kuna tähis
taeva võlu pimedal sügisööl, aasal õilmitsevate
õite vormi- ja värvlrohkus, samuti ka liblikate kir
ju rüü, mis otse imeteldav oma taidurllku peene
maitsekusega, jäävad sageli tähelepandamatult
silmapaari vahele. Sellest pääliskaudsusest sõl
tubki, et laialdasemates hulkades tuntakse ainult
kolme liiki liblikaid: kirju, kollane ja valge. Seda
algelist ligiitelu nähtavasti tundsid me kauged esi
vanemad juba tol ajal, kus esimese linnu, liblika
jne. nägemine kevadel oli seoses ennustuslga. Nii
arvati siis, et kirju liblika nägemine kevadel esi
mesena ennustab murerohket kirju suve, kuna kol
lane ennustab rõõmsamat, aga valge puhast,
murevaba, suve. Võimalik, et esimese kevadliblika
sidumine ennustusiga oligi põhjuseks, et hilisemate
liikide vastu ei tuntud enam huvi. Veel vähem
huvi tunti aga ööliblikate vastu ning kõik juhusli
kult tuppa sattunud ja põleva lambi ümber lendle
vad eksemplarid arvati tondiliblikate liiki.

Ja ometigi loetakse Eestis üldse 1700 eriliiki
liblikaid. Kuna nende 1700 hulgas on ka öölibli
kad ja päevaliblikaist need liigid, mis esinevad
meil haruldustena, või sõltuvad keskusest (näiteks
kõrgrabadel elutsevad jne.), siis olgu alamal mai
nitud vaid mõningaid neid liike, mis esinevad pea
kõikjal ja milliste nägemine ja tundmine ei tohiks
teha raskusi.

Pole vist üldse isikut, kes ei tunneks me kirju
liblikate sagedasemat ja harilikumat esindajat 
väike koerliblikat (Vanessa urticae L.) Kolla
kaspunane, mustade tähnide ja samavärvi tiibade
kannaosaga, mille juures tiibade servised kaunista
tud siniste tähnidega. See liblikas esineb aast%
jooksul mitme põlvena ning talvitubki liblikana,
mispärast teda võib kohata isegi talvel soojas toas,
kus tema kullakarva kollakas või tumepruun nukk
asus mõnes selnapraos või laenurgas.

Samuti üldtuutud peaks olema leinaliblikas
(Vanessa antiopa L.) See kohvi-sametpruun, mö
* 'Aatel tiivapaaridel helekollase või valkja laia

servisevöödiga liblikas esineb juba vara kevadel
Sitsvatel pajudel ja mahlajooksvail kaskedel, olles
tunduvalt suurem väike koerliblikast. Tükk same
tit iseloomustav just selle liblika kohta.

Viimastel aastatel on üsna sagedasti kõikjal
me kodumaal esinenud me ilusamaid päevalibli
kaid admiral [Vanessa (Pyrameis) atalanta
L.]. Päält sametmust, esitiibade tipposad kirjatud
erüsuuruste valgete tähnidega, mis eraldavad tiiva
muust osast laia punase põikvöödiga. Taga tiibade
laial, punasel servise vöödil esinevad korrapärased
mustad täpid. Mitte vähem kaunis pole admirali
tiibade aluskülg : taga tiivad alt marmordatud, esi
tiibadel aga paistavad läbi pääliskülje joonised.

Kirjuliblikate suurema esindajana tohiks päl
vida me tähelepanu kõikjal me kodumaal esinev 
haavalumik (Limenitis populi L.), keda kohata
võib maanteedel veeloikude ääres, haabade lähe
duses. Päält pruunjas-must, kaunistavad ta esitiibu
valged tähnid, mis tagatiibadel moodustavad valge
keskvöödi. Hoopis kirjum, kui lumika pääliskülg,
on ta aluskülg, kus eriti kaunid on tagatiivad oma
sinakashallil põhivärvusel roostepunaste vöötide ja
tähnidega. Tolle, me suurema päevaliblika lendu
tõus ja võimsad, kiired tiivalöögid on otse kuulda
harjunud kõrvale.

Hää lendurina ning meeldiva kollane-must vär
videpõiminguga väärib me tunnustust igal pool le
vinud, leuid mitte sageli esinev pääsusaba 
(Papilio machaon L.). Päält kollane, mustade
soontega, kusjuures ka esitiibade kannaosa, kolm
tähni esiserval ja servis on mustad. Viimasel, s. o.
mustal servisel,' esinevad kollased poolkuujad täh
nid, . milledele tagatübade- servisel sdfslvad sees
pool vee! sinised tähnid. Kevadpõld külastab
meeleldi õitsvaid sireleid, kuna augustis esinev
põlv peatub ka põidju/mikftgL

Pääle mainitud liblika liikide esineb meil veel
kõikjal pärlmutterliblikate perekond (Argynnis
F.) oma 15 liigiga. Kõik need liigid onm oma pää
liskülje värvi ja kirjade poolest pea samased. Üks
teisest eraldatakse neid vaid tagatübade alusküljel
leiduvate tunnuste abil. Siin leiduvad tähnid ja
vöödid on enamasti pärlmutri läikega, millest siis
nimetuski. Pääliskülg aga on ikka üldiselt punakas
kollane, mustade tähnide ristrldadega. Meil kõikjal
esinevaist on suuremad: hõbeviirg pärlmutter
liblikas, (Argynnis paphia L.), missugune on üldse
Eesti suurem pärlmutterliblikas. Siis veel suur
pärlmutterliblikas (Argynnis aglaja L.), 
hõbetäpp-pärlmutterliblikas (Argynnis niobe L.)
ja kesa pärlmutterliblikas (Argynnis lathonia L.).
Hoopis vähemad aga on: kannikese-pärlmutter
liblikas (Argynnis euphrosyne L.), soopihla
pärlmutterliblikas (Argynnis ino Rott.) j. t.

Kui jätta silmiklaste (Satyridae), sinilibliklaste
(Lycaenidae) ja punapäälaste (Hesperiidae) su
gukonna oma arvukate liikidega eriharrastajate
tunda ja määrata, siis peaks ometi iga loodusesõ
ber tundma sagedasemaid põualibliklaste (Pieri
dae) sugukonna esindajaid, missugused eelmaini
tuist erinevad oma valge, või kollase värvusega.

Võib vist küll eksimatult väita, et selle sugu
konna valgelibliklaste perekonda kuuluvad suur
kapsaliblikas (Pieris brassicae L.) Ja väike
kapsaliblikas (Pieris rapae L.) on üldtuntumad
liblikad üldse, kuna neid tunneb iga kapsakasva
taja. On ju kapsaliblika röövik suuremaid kahju
reid kapsaaias. Tarbetu seepärast pikemalt kõ
neleda neist.

Sarnane väikekapsaliblikale esineb kõikjal meil
naeriliblikas (Pieris napi L.), kelle kindla

maks eraldamistunnuseks asjaolu, et ta alt hele
rohekas-kollased tagatiivad on soonte kohalt eriti
tublisti hallilt tolmunud, kuna väikekapsaliblika
tiiva tolmumine on ühtlane.

Varajasemaid kevadliblikaid, keda rohkelt
näha lendlemas toominga õitsmise aegu, on kaunis

koiduliblikas (Euchloe cardämines L.) Ema
liblika valged esi tiivad on mustjashalli tipuga,
kuna isasel on tiiva tipposa ruuge. Mõlematel aga
on valged tagatiivad alt rohekalt marmordatud.

Eriti rikkalikult esines möödunud põuasel su
vel põualiblikas (Aporia crataegi L.). Üht
laselt valge mustade soontega võib teda eraldada
juba tema iseloomuliku lennu järele.

Üldlevinud liblikana tohiks olla laialt tuntud
ka harilik lapsuliblikas— (Gonepteryx rhämtd
L.). Kindlasti on isa eks. oma sidrunkollase vär
vusega kõigile silmatorganud, kuna ema eks. valk
jaskollasena näib lennul valgena.

Paaril viimasel aastal on sageli esinenud muidu
kaunis haruldaseks peetud harilik heinaliblikas

(Colias hyale L.), kelle isa eks. väävelkollane,
musta servisega, mis tähnitud helekollaselt. Ema
eksemplar on rohekasvalge, samuti musta servi
sega, millel heledad tähnid.

Mõlematel nii isa-, kui ka emaliblikal oa esi tu
badel suur, ümmargune kesktähn, kuna tagatiiba
del asetseb ruuge keskkaksiktfiha, mis alusküljelt
pruuniga piiratud.

Käesolevaga on mainitud vaid neid päevalib
lika liike, kes esinevad igal pool me kodumaal Ja
kelle tundmine ning määramine ei aseta ületama
tuid raskusi ka algajale loodusesõbrale. Paiguti
esinevaid ja raskemini määrata vaid liike pole siin
puudutatud. Samuti ei mahu käesoleva kirjutise
raamidesse ööliblikad, kellede liikide rohkus ületab
tublisti päevaliblikate Oma.

Pole huvituseta vast märkida ka mõningaid
üksikasju liblika elust. Eelkõige millest toitub
liblikas? Kuna sageli oleme näinud liblikat lasku
mas lilleõiele, siis ehk taipame muidugi selle ots
tarbe. õiemesl ja õietolm on tema päämiseks toi
duks. Kuid olgu tähendatud, et on ka sääraseid
liblikaid, kes üldse toitu ei võta. Vastavalt toitu
misviisile on ka liblika eluea pikkus. On selliseid
liblikaid, kes elavad vald I—l päeva, kuna teiste
eluiga kestab 2—3 nädalat.

Liblika meeltest on eriti arenenud nägemine,
kuulmine ja haistmine. Tema silmad on liitsilmad,
mis kosnevad tuhandeist lihtsilmadest. Nii tõenda
takse, et kapsaliblika liitsilm koosneb 8000-st liht
silmast. Liblika kõrva tähtsus on alles uurimisel,
kuid see elund ise asub viimasel rinnalookmel ja
tagakeha baasil ning selle tähtsus putuka elus pole
väike. Tähtsaim liblika meeltest on kaheldamatult
haistemeel. Selle meele abil otsib ta oma toidu,
samuti ka taime, millele muneda. Kuid haistemeele
abil leiab ka liblikas oma vastassugupoole. Vii
mase leidmiseks ja ligimeelitamseks eraldab iga
liik ise lõhna, mis mõjub vaid sama liigi esinda
jasse. Nii hoiduvad Higid segunemisest.

Olgu lõpuks tähendatud, et liblikad mitte üksi
ei paku meile meeltemõnu oma värvikauni ja hap
ra välimusega, ega ole ka vaid võrdkujuks oma
näiliselt muredeta ja luulelise Jiblikalennuga 
vaid, kandes õietolmu ühelt taimelt teisele, esine
vad looduse majapidamises üsna tähtsa tegurina

K L,

Leedumaad 20.000 Nõukogude

sõjaväelast

Garnisonid seatakse sisse kolmes linnas* Telegrammide vahetas

Kaunases esines tvälisminister Urbshys
seimi iswngil aruandega Nõukogude Wene—
Leedu läbirääkimiste kohta. Ühtlasi esitati
ratifitseerimiseks Nõukogude Wene Leedu
pakt.

Aruandest selgus, et Leedu sõjawäelised
eksperdid on jäänud Moskwa, et kindlaks
määrata Piiri üksikasju. Käesolewal nädalal
saabuwad Leedusse Wene eksperdid, kes wõta
wad osa segakomisjonist ,et koostada sõjamäe
lised klauslid. Garnisonid seatakse sisse kolmes

linnas ja nende suurus ulntub maksimaalselt
20.000 meheni.

Leedu prsident Smetona saab pidewalt
arwukaid Znnesoowe, eriti leedulastelt Ühend
riiges ja Inglismaal.

Leedu wälisminister Urbshys saatis N.-
Wene rahwakomissaride nõukogude esimehele

ja wäliskomissarile Molotowile järgmise te
legrammi:

Tagasipöördumisel kodumaale ma läkitan
Teile Leedu delegatsiooni tänuawaldused sõb
raliku wastuwõtu eest, mida meile osutati
Moskwas, ja läbirääkimiste sõbraliku ise
loomu eest, mis wiisid meie 10. oktoobri le
pingu sõlmimisele. Eriti ma Palun Teid anda
üle Stalinile meie tunnustus tema suure aru
saamise puhul Leedu rahwa püüdlusest ja ta
aktiimse osawõtu eest läbirääkimistest, millega
ta tugewndas meie riikide Mahel muutumatult

sõprust. Leedu iidse päälinna Wilno ja
ringkonna tagasipöördumist terwitati Leedu
rahwa poolt ülisuure rõõmuga.

Molotow saatis Urbshysele järgmise was
tustelegrammi:

Mina tänan Teid ja Leedu delegatsiooni
otsekoheselt Teie südamliku termiwse \a tun
nete eest, mida Teie olete wäljendanud
Wene-Leedu sõbraliku lepingu allakirjutanum
puhul Wilno linna ja Wilno piirkonna me
andmise kohta Leedu wabariigile ja wastas
tikuse abistamise kohta N. Wene ia lMedu
wahel. Kõik N. Wene delegatsiooni Uikmeo
tZstawad suure rahuldustundega esile tooo,
mis on tehtud ühiselt Teiega, et ette malmis,
iada seda lepingut Leedu ja N. Wene rah-
Maste sõpruse wgewdamise, rahuliku arene
mise ja hääolu kasuks, Mina awaldan kmdlat
weendumust, et meie' uus leping tuleb kasuks
konsolideerimisele Jda-Euroopas.

Vilno ülevõtmine
Kaunasest teatawad ETA ja DNB: Leedu

walitsus on lõpetanud ettewalmistnstõõd
Wilno liuna ja Witno piirkonna wõtmi
seks. KooS Leedu armee sissemarssimisega lä
heb Wilno piirkonda ka haldusametnike staap,
kes kohe hakkab organiseerima kohalikku hal
dust.
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Saksamaa takistab meie laevade liikumist

Kaubandus~tööstuskoja soovid laevade kontrolli kohta merel

- Wiimase paari nädala jooksul on Saksa sija
laewad Balti ja Põhjameres kinni pidanud ning
wiinud Saksa kontrollsadamateSse mitmed Eesti

laewad, mis olid teel EeSti ja Balti mere neut
raalsadamatest Lääne-Earoopa ja PSHja-Ameerika

nentraalsadamatesse metsamaterjaliga wöi ka
tselluloosiga.

KaubanduS-tõöstuSkoda on nüüd Pöördunud
märgukirjaga wSliSminiSteeriumi poole, juhtide?
tähelepanu sellele, et säärane nentraalriikide wa-
Hel söitwate laewade kinnipidamine ning sund
korra? kaugetesse sadamatesse wiimine, selle ase
mel, et korraSolewaid pabereid ja laadungeid me
eel kontrollida, milleks eriti Balti mere olndeS
peaks olema küllalt wöimalufi, toob suuri raskusi
ja kulusid ning halwab Balti mere laewasöitu.
Sageli ei osutu pääle muu laewade punkrifõed,
Prowiant ja muud tagawarad. tingituna neist kör-

wälsöitudest, enam Piisamaks sihtjaamadesse jõud

miseks, ning uute tagwwarade soetamine praeguS
tes olukordades on seotud suurte raskustega, eriti
kui stit on kaugematesse sadamatesse. Kuna snur
osa laewu on kinni peetud Eesti kaupadega, järg
newad otsesed kahjud ka meie wäliskanbandnsele.

Kaubandus.tööstuskoda palub astuda samme

Saksa wõimude eeS, et tulewikuS: 1) laewade
kontrollimine wajaduse korral toimnkS wõimali
kutt merel; 2) kontrolli lihtsustamiseks wõimatt
kult juba laewa lähtesadamaks teostatakse laewa
paberite kontroll ning sellekohane tõendus laewale

soowikorral kaasa antaks; 3) laewadele, miS
wiiakse kontrollsadamateSse, antakse sääl wajalifed

punkrisöed ja materjalid, arwesfe mõttes enam
kuln ühenduses teelt kõrwalekaldumisega ja aja
kaotusega.

Poob Jravõetud padrunitaskute hunnik Varssavis.

Malemeistrid ei paase koju
Eesti malemeistrid, kes Buenos-Airesis

suurel maleolümpial esinesid edukalt ja wii
fid Eesti kolmandale kohale Saksamaa ja
Poola järel, ei pääse sõjaolude tõttu kodu
maale, kuna sõit on riskantne. Keres, Raud ja
Schmidt ongi nüüd otsustanud jääda Lõuna-
Ameerikasse kuni olude paranemiseni. Keres
sai endale wäga soodsa pakkumise kahekuuli
seks wõistlusturneeks L.-Ameerikas. Schmidt
.sai endale ühes >tehaseS abikeemiku koha ; kuna
Schmidt kuulub Saksa rahwusesse, siis ootab
ta uuel ametkohal soodsaid aegu uuele kodu
maale pääsemiseks. Saksa rahwusest on ka
Friedemann, kuid tema tahab siiski esimehel
wõimalusel sõita Tallinna, et omakstega läbi
rääkida, kas rännata Saksamaale wõi jääda
Eestisse. Ka malemeister Türn tahab riskida
kojusõiduga. Raud tahab oodata paremaid
aegu. Tööpuudust eestlastel Ameerikas karta
ei olewat, kuna säälsed eestlased on aidanud
meie mälemehi kohtade leidmisel.

Lerxnontovi sünnipäeva mälesta
mine

Eile, 15. oktoobril Nõukogude Liit tähis
tas suure Wene poeedi Mihail Lermontowi
125. sünnipäewa. Kõik Nõukogude Liidu aja
lehed pühendawad juubelile juhtkirju ja ter
tveid lehekülgi. Nõukogude Liidu kestwusaas
tail on Lermontowi töid awaldawd 4 miljo
uis eksemplaris ja ta tööd on tõlgitud 26
Nõukogude Liidu rabwaste keelde.

Jällegi tulekahju lapse läbi
Teatawasti oli Taeweres suurem tulekahju,

mis tekkis 3-aastase lapse läbi, kes süütas tikku
dega mängides põhukuhjad. Peagu täpselt sama
sugune juhtum oli nüüd läinud reedel Riunnus,
kus süttisid põlema Juhan Gabrielile kuuluwa
talu põhukuhjad, arwult üheksa. Kõik põhukuhjad

häwisid tunni ajaga maatasa, kusjuures ümbrus
konna elanike ja tuletõrje poolt suudeti tvaetvu ära

hoida tule lewimist taluhoonetele. Tulekahju algas
kell 12 päetval ja kuigi seda märgati otsekohe, ei
läinud korda tuld pidurdada, enne kui kõik põhu
kuhjad olid leekdes. Nagu kohe selgus, oli wli lahti

pääsenud taluomaniku Juhan Gabrieli 4)^-aas
tase poja käest, kes oli tulitikkndega mängides tei
nud lõkke ühte põhukuhja.

Tules hukkus 3000 kg aluspõhku 100 krooni
wäärtuses ja karjasõödapõhku 4300 kg 133 krooni
wäärtuses. Seega kogukahju 233 krooni. Põhud
olid tule wastu kindlustamata.

Koi. A. Jaakson sõja

vägede staabi ülemaks

Vabariigi presidendi käskkirjaga 14. okt.
s .a. määratakse teenistuse huvides kol. Alek
sander Jaakson HR 13 sõjavägede staabi
ülemaks ,arvates 13. oktoobrist.

Kol. A. Jaakson asus juba oma otsekoheste
ametiülesannete täitmisele.

Sisekaitseiiiemaks siseminister
A. Jürima

Wabariigi presidendi käskkirjaga 12. ok
toobrist s. a. wabastatakse sisekaitseülema
ülesannete täitmisest senine siseminister Ri.
ehard Weermaa, arwates 12. oktoobrist 1939.

Vabariigi presidendi käskkirjaga samast
päewast pannakse sisekaitseülema ülesanded
August Jürima'le, arwates 12. oktoobrist s. a.

O* Strandman lahkub tervislikel
põhjusil ametist

Wabariigi presidendi käskkirjaga 7. okt.
wabastatakse wabariigi walitsuse ettepanekul
saadik Otto Strandman tema omal palwel ter
wislikel põhjustel saadiku kohalt Pariisis,
Brüsselis ja WaKkaniS, arwates 1. nowemb
rist 1939. a.

X. Tofer välisministri abiks
Wabariigi presidendi käskkirjaga 7. okt.

s. a. wabastatakse wabariigi walitsuse ettepa
nekul saadik Karl Tofer saadiku kohalt Ber
liinis ja Haagis ning nimetatakse ta wälis
ministri abiks, arwates 1. oktoobrist 1939.

Soomes ohverdatakse sõrmuseid
Helsingist teatatakse, ot Soome rannalae

wastiku Personaal loowutas Kansallis Osake
Pankki Turu osakonna kaudu riigikaitse ots
tarbeks oma laulatus- ja teisi sõrmuseid, sa
muti hulga ehteasju ja suurema summa raha.

Väikemaapidajate ühingute tege
lased ühisele nõupidamisele
Maatööliste ja wäikemaapidajate koda korral

dab 23. okt. f. a. koja büroo ruumides kõigi wäike
maapidajate ühingute juhtimate tegelaste ühise
kooSoleku, kus tuleb arutusele uil wüikemaapidaja
te ühinguiSse kui ka väikemaapidajate organiseeri

miSse puutuvaid küsimust.

Kosolekul kõnelevad koja esimees ja tööjõud
wäikemaapidajate utsehuvide kaitsest, väikemaa
pidajate ühingute ülesannetest ja töökorraldusest
jne. Keskpäeval tehakse tutwunemiSkSik E. T. K.
põllutööriistade tehafeisse.

Väikemaapidajate ringkondadest on uuesti
püewakorrale kerkinud wäikemaapidajate kutselise

organiseerimise kästmuS. Teatamast! möödunud
faftvel asutati Koja kaasabil juure terme rida uust
Ahinguid, mis seni on tegutsenud wäga edukalt ja
aidanud kaasa meie põllumajanduse ala edastwii
mifele wäikemaapidajate hulgaS. See orgauifee
rimistSA aga katkes ettetulnud takistuste tõttu,
mi» ei olenenud ei wäikemaapidajaist ega nende
kuseestndusest.

Waatamata sellele, et maal on praegu käsil
walla-walimised, edenewad maatööliste ja wäike
maapidajate koja walimiste eeltööd täie hooga.
Paljudes tvaldades on suurem osa hääleõiguslikest
maatöölisist ja wäikemaapidajaist end juba lask
nud kanda walijate nimeirjadesse. Walijate nime
kirjade täiendamine aga jätkub weel kuni 26. ok
toobri õhtuni, millile tähtajani on igal maatõõlisel
ja tväikemaapidajal, kel walimisõigus oma kutse
kojaS, wõimalus end registreerida kas wallawalit
suseS wõi wallawalitsuse poolt määratud esindaja
juures. Paljud wallad on määranud esindajaid
igasse wallaossa, keS wõtawad walijate somvi
awaldusi wastu ka pühapäewiti.

Teaduse järgi on walimisõigus kojas teata
wasti igal põllu- ja metsatöölisel, kes on ivähe-

malt 20 a. wana ja kes ühes talus teeninud pide
walt ühe aasta wõi palgatud põllu- ja metsatööle
wähemalt 6 kuuks. Wäikemaapidajatest on hääle
õigus neil tegelikel tväikekohtade kasutajatel, kelle

koha üldsuurus ei ole üle 10 ha ja sellejuures põl
du ning aiamaad kokku üle 2 ha wõi aiamaad üksi

üle 1 ha.

Walimisoiguslikest maatöölistest on muidugi
rikkamad need walimisringkonnad, kus asuwad
riigimöisad ja koolide põllumajapidamised wõi suu
remad eratalundid. Nendes töötawad rohkem aaS
tatõölisi, kellel püsiwam asukoht ja keda ka kergem
informeerida ja instrueerida walimiste käigust,
üldiselt on aga mäatööliskonna koosseis wäga
muutlik. Püsiwam walijaskond on juba wäikemaa

pidajad. Nende walimisõigustes wõib aga ka tek
kida aasta wõi aastate wältel muudatusi: seaduse
järgi on walimisõigus maatööl, ja wäikemaapida
jäte kojas küll alla 10 ha wäiketalunikul, kuid wa
limisõiguse kaotab sama wäiketalunik, kui tal on
põldu ning aianmad kokku üle 2 ha. Linnadest
kaugelasuwad wäikemaapidajad, tihti isegi alla 8
ha.lised, on aga sageli suurema osa oma maast
üleS harinud põlluks. Nii tuleb ette, et üldiselt
tuntud wäikemaapidaj. organiseerimisega ühingu
tesse on nii mitmeski ringkonnas tõusnud nende
huwi oma kutsekoja wastu. üldse on terwe rida
waldu, kus nimekirjadesse kantud walijate arw
ületab juba nüüd, kus registreerimise tähtaeg pole
weel lõppenud, koja esimese koosseisu walimisõi
guslike arwu.

Ka on walimisrmgkondades juba moodusta
hid ringkonnakomiteed, neid on arwult 36. Iga»
komitees töötab kaasa ka üks maatööliste ja wäike

maapidajate esindaja. Waldades on teostatud
jaoskonnakomisjonide moodustamised. Nii on kõik
walmis selleks, et pühapäewal, 29. oktoobril s. a.
tulla waldades kokku walijasmeeste walimiseks.
Selleks saadetakse igale tvalijale kutse wähemalt
7 päetva ette. Walijasmehed tuletvad omakorda
pühapäewal, 12. nowembril ringkondade kaupa
kokku ja waliwad koja liikmed.

Läänes oodatakse Saksa suurrünnakut

Briti püülimas tuntakse süuPtoome, mis ennustavad sõjats&kioni Menernist

Rooma, (ETA) (Stefani) Rooma lehed,
Hoidudes endiselt kommeteerimast Ch ämber
taini kõnet, toovad esikülgedel ara sõnumid
ägedast reaktsioonist, mida see kõue on tekita

uud Saksamaal. Lehtede korrespondendid
Londonis teatavad, et Briti päälinnas tun
takse sõjatsüklooni lahenemist. Pariisist saabu
uud sõnumites kinnitatakse uuesti Prantsuse-
Briti solidaarsust, oodates Saksa võimast
pääletungi.

Milano,- (ETA) (DRV) Nädalaleht
„Relazioni Jnternazionali" käsitseb nüüdse
sõja põhjusi ja ütleb sel puhul: Mõlemad lää
ueriigid, kes sajandite eest laiaulatuslikke riike
vallutasid, ei kavatsenud oma üleolekut Ern
roopas jagada nooremate rahvustega. See
viis Maailmasõjani aastal 1914 ja nüüd

jälle 1939. a. sõjani. Lääneriigid näisid usku
wat, nagu suudaksid nad Bersailles' lepin
guga ajaloo arengut pidurdada ja oma või
munleolekut mitmeks põlveks kindlustada.
See leping keeldus Itaaliale andmast õigust
kohale päikesepaistel, võttis Saksamaalt tema
asumaad ja on tema enese tükeldanud ja po
liitilise orjuse tasemele viinud. Bersailles'
leping jatkas sõda rahu ajal. Tema sõlmimi
sest pääle nägid lepingu algatajad, et vajali
kuks osutub lepingu kaitsmine väevõimuga.
Seepärast olevat nad knni äärmuseni vastu
vaielnud selle lepingu revideerimisele, mis
oleks võinud viia Euroopa pinevuse lahene
misele. Lääneriigid olevat laskunud iganenud
seisukohtadele kaitsmisele, keeldunud teosta

mast õiglust ja nende otsused olnud tehtud

tagasijnhitnd pilguga, mitte aga kunagi pil
guga tulevikku või isegi olevikku. Mis nüüd
rahu võimaluste vast» välja tuuakse, aa
ikka seesama vananenud wõimnüleoleku ja
teiste eemaldamise vaim. Kui Lääneriigid
väitsid, et sõja eesmärk olevat rahvnsfotsia
lismi kõrvaldamine, siis tarvitasid nad wor
melit, millesse on peidetud mitmed teised as
jad. Tegelikult kavatsevad nad Saksamaad
uuesti viia kapituleernmiseni, et temale pää c
suruda uut desarmeerimist, uut poliitilist
eestkostmist ja nnt õigusliku olukorra allasu
rumist. Need eesmärgid ei tooks Euroopale
mitte rahu. Probleem, mis lahendada tnleb,
on õigluse probleem. Ainult õiglusele rajatud
rahu võiks Euroopale võimaldada uut
uuestisündi.

Doonau-Balkani blokk

Türgil Vene pakt on valmis ja kooskõlastatud lääneriigega sõlmitud le
pingutega

Milano, ETA) (BND) Põhja-Jtaalia
ajakirjandus pühendab suurt tähelepanu Bal
konilt saabuvaile teateile Doonau-Balkani
neutraalsete riikide bloki loomise otstarbekuse

kohta. Sel puhul seletatakse, et Rooma polii
tika on garantiiks rahule Kagu-Euroopa ruu
mis, mis Rumeenia-Ungari pinevuse vähe
nemisega on juba avaldanud soodsat mõju
Doonau-Balkani piirkonnale. „StamPa" tea
tel töötavat Jugoslaavia neutraalsete riikide
bloki loomisel, kuhu kuuluksid Jugoslaavia.
Rumeenia, Ungari, Bulgaaria, Kreeka ja
Türgi.

Istanbul, (ETA) (Reuter). Leht „Jeni
Sabah" kuuleb usaldusväärsest allikast, et

läbirääkimised pakti sõlmimiseks N. Wenega
on lõpetattud kõige sõbralikumal teel. Pak:
olewat kujundatud nii, et see on kooskõlas
Türgi-Jnglise ja Türgi-Prantsuse lepetegi.
Lehe arwates wälisminister Saradjoglu lah
kub Moskwast juba täna.

Mokwa, (ETA) (Haaas) Seni on wähe
teada läbirääkimise kohta, mis toimus Krem
lis Saradjoglu ja Molotowi wahel. Teatakse
waid, et läbirääkimine oli sõbralik ja et uus
nõupidamine toimub peatselt.

.Bukarest. (ETA) (Havas) Rumeenia wä
lisminister Gafencu wõttis wastu Saksa,
Itaalia, Suur-Britannia ja Poola diplo
maallikud esindajad.

22. Geenius...

28. PÄÄTÜKK.

Pidin esialgsete kavatsuste kohaselt veetma
kaks aastat Ameerikas. Jäin aga seitsmeks. Pal
jude huvitavate elamuste ja kummaliste avastus
te kiuste ei pidanud ma siiski sobivaks pidada
päevikut, mis oleks lõpuks võinud sattuda ker
gesti valekätesse.

Olgugi, et ma ametlikult sõitsin üle ookeani
Lääne-India ühingu haavaarstina, seisin tegeli
kult siiski härrade Andries ja tema venna Cor
nelius Bickerite teenistuses. Nad korraldasid ja
maksid minu reisu eest. Tagasitulekul andsin
neile üksikasjalisi teateid oma tähelepanekuist ja
muljetest. Nad tänasid mind südamlikult selle
eest ja kinnitasid oma täielikku rahulolu.

Nad ei kahetsenud oma üritust ja ütlesid
lootvat, et sõit mullegi ei valmista pettumusi.
Nad palusid mind vaikida kuni olen saatnud
neile teateid ja võivad otsustada, mida edaspidi
ette võtta. Mõne kuu järgi oleksin saatnud sõnu
meid.

Tuli aga vahele mitmesuguseid asju. Ora
nieni prints algas rünnakut Amsterdami vastu
ja poliitiline partei, kuhu kuulusid ka Bickerid,
pidi tagasi astuma linna juhtimiselt. Varsti selle
järgi surid härrad Andries ja Cornelius ja ma ei
tea midagi oma sõnumite saatusest.

Noorem Bickerite generatsioon, kes astus
vanade asemele oli aga hoopis teissugune. Liiati

eest haiglas. Hämmastunud sellisest käitumisest,
toetusin ettevaatlikult endale võetud ülesandele
anda suulisi seletusi, muidugi juhul kui vaja
takse seda. Arusaamatu pomisemine oli vastu

seks.
Seletusi? Seda küll. Tunneme teid. Aga,
palun, andestage, meil on nüüd korraldada täht
said äriasju. Uksehoidja annab teile mantli ja

kübara.
lius ühing asutati tõesti, kuid teises kohas,
kui oli soovitatud minu ettepanekus. Oleks ha
lastamatu minust öelda, et nad kaheteistkümne
aasta pärast kokku pidid varisema. Mõte aga,
et ettevõte kaotab 600.000 guldenit, ei maksnud

mulle ainsatki unetut ööd.
Oma kogemused ja teadmised võõrast maast
olen ühendanud lubadusega neid mitte kunagi
kellelegi avaldada, mispärast ma ei tee seda ka
siin. Oma uurimuse tulemused säälsete päris
maalaste poolt tarvitatavate valutuimendusva
hendite kohta olen avaldanud raamatukeses ~De
Herbis Medicis Indorum", mis ilmus Leydenis

aastal 1652.
Tahan üles märkida ainult paar isiklikku ela
must, et tuua teatud korda oma mälestiste kao

sesse.
Esmajoones pean mõtlema kohutavale päe
vale, mil sõitsime läbi kanali kardetavas lõuna
tormis. „Dubbele Arend" oli hääs seisukorras
ja kapten tundis oma ala. Siiski ei kaotanud me

midagi vähem kui mõlemad ankrud, eesmasti ja
poole purjedest. Jäin merehaigeks ja pean kogu
eluaja mõtlema neile kohutavaile silmapilkudele.
Kuid mitte ainult valu kontides ja maos ei
teinud lõputuiks kohutavaid tunde, ükski reisija
ei tohtinud minna tekile. Isegi siis, kui oleksin
tohtinud minna värske õhu kätte, ei oleks seda
siiski suutnud, sest ei jõudnud liigutada silma"
laugegi, rääkimata kätest ja jalgadest. Lebasin
peagu kogu päeva ja öö koikus väikeses pimedas
kajutis, sest laeva koleda kõikumise pärast ei
võinud süüdata küünalt. Sääl leidus küllalt või

malusi mõtiskeluks.
Enne ärasõitu oli mul valusaid elamusi, mis

veelgi suurendasid hingelist surutist.
Olin kõigi tuttavaiga juba hüvasti jätnud ja
viimasena tahtsin hüvasti jätta Rembrandti. Olin
hakanud armastama seda üksildast hinge ja nä
gin kogunevat kõuepilvi tema maja kohale Bree
tänaval. Senine ümmardaja oli ikka veel sääl.
Ettekäände all, et Titus kannatavat külmetu
mise pärast, mis võivat talle kujuneda sama saa
tuslikuks kui emale, tegi hoidlejatar end päev
päevalt üha asendamatumaks. Kaheldamatult
hoidis ta last, kuid väga kummalisel viisil. Kord
suudles ja hellitles ta pisikest. Järgmisel hetkel
tõreles ta lapsega ja karistas tihti pisiasjade eest,

millest iga inimene oleks pidanud aru saama.
Naine, oli, nagu ma seda Rembrandtile juba
paljusid kordi olin öelnud, mitte vastutav oma

tellijaiga. Ta võib olla tobu ja lurjus. Inimesed
ei näe teda ja sellepärast ei muretse nad ka ta
eluviisi üle. Teie aga maalite portreesid. Inime
sed peavad tulema teie töökotta. Rahvas on ül
diselt kohutavalt kartlik. Kui nendeni ulatuvad
kõned teist ja Geertjest, olete kadunud.

Ta ei oodanud seda.
Kui inimesed nii vähe peavad lugu minu

töödest, et nad ei tule enam minu juure, kui
arvavad, et magan hoidlejatari juures, siis jää
gugi nad juba parem tulemata, oli ta ainus
vastus.

Kui tahtsin jätkata kõnelust, katkestas ta
mind kannatamatult.

~ Tean, et naine on juhm ja saadan ta mi
nema. Kuid mitte just praegu. See ei oleks prak
tiline ega mõistlik.

Oli viimane õhtu tema pool. Tahtsin temaga
rääkida veel paljustki. Kuid midagi võõrast oli
siginenud meie vahele: too halastamatu naine.
Kõigist pingutusist hoolimata ei saanud meie
eemaldada mõtteid temalt. Rembrandt oli kahel
damatult meie suurim maalikunstnik, kuid väga
lihtsa päritoluga ja enam kui kord andsid rikkad
kunded talle mõista, mida mõtlevad kunstniku
seltskondlikust kasvatusest, kelle isa oli olnud
mölder ja vend lihtne kingsepp. Rembrandt oli

solvangute ja halvustamiste vastu üldi
selt väga hell. Tema ülitundelikkus ja ebatava-
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Õppejõudude määramisi ja vabas*
tamisi

Haridusniinisteeriumi kooliosakonna otsusega

on Ida Soolepp määratud Jmawere tvalla
Imalvere algkooli õpetaja kt. arwates 8. okt. tä
natvu kuni 1. augustini 1939. a. ühtlasi on ta sa
mast ajast arivaies wabastatud Awinurme algkooli

õpetaja kohalt.

Kutseoskuse osakonna otsusega on Alfred
Sare t o k määratud Põltsamaa töõstusõpi
lastekooli juhataja kohusetäitjaks 1. okt. tänatvu
kuni 31. juulini 1949. a.

Haridusministeeriumi kooliosakond. kokkuleppel

kutseoskuse osakonnaga on tvabastanud kohtadelt

omal palwel Wiljandi gümnaasiumi, progümnaa
siumi ja erakaubanduZkeskkooli õppejõu Karl
Hoffmanni ja A. Westren-Dolle, ar
ivates 11. oktoobrist tänawu.

Soo tulekahjud ei lõpe ka sügisel
Läinud reedel teatas TarwaStu tvallaS Miku

talus elutsew Aadu Arula, et päetv tvarem on pö
lema süttinud temale kuuluw turbaheinamaa. mi»
asub Tarwastu wallaS Kalbuse asunduse ligidal
wastu riigimetsa. Tuli oli oma wõimuSse haara
nud umbes 1000 ruutmeetrilise maa-ala. kus ka»»
tvaS ka hõredat kasetvõsa. Kohalike elanike abiga
suudeti tulele piir panna. Selgus, et tuli oli lahti
pääsenud riigimetsa serwalt, kuS metsas wiibinud
kraawatõõlised olid teinud ülesse tulelõkke, mille
hiljem jätnud korralikult kustutamata. A. Urula
hindab oma kahju 50 kroonile.

See tulekahju oli paale Soopa soo taasfütti
mist hilissügisel TartvastuL juba teine samasu
gune. Neljapäewal ja reedel lewis nende tulekah

jude tagajärjel üle Kesk-Wiljandimaa tihedat
suitsuwingu.

kaotas noorem generatsioon kordkorralt suhted
ja sidemed kõigi ettevõtetega, mis esiisadele olid
toonud raha ja kuulsust. Vabariigis ei olnud
enam võimast aristokraatiat. Leidus veel paar
aadlitiitliga inimest, kuid nad olid peagu iga
suguse mõju kaotanud.

Seitsmeteistkümnenda sajandi keskpaigu
loobusid kunagiste suurmeeste pojad ja poja
pojad kodumaa suureks teinud lihtsate isade elu
viisest, mis ei erinenud millegagi rahva üldisist
harjumusist.

Et seda, nende arvates alandavat seisukorda
vältida, tõmbasid nad raha kordkorralt tagasi
ettevõttest ja panid selle põhivaranduse juure,
mis oli tõelise aadliseisuse alusvaraks ja võimal
das lisandada paar külanime lihtsa isanime taga.
järgmise kahekümne aasta jooksul loobuti dis
kreetselt neist nimedest ja abielud kodumaiste
või välismaiste aadlikkudega tegid oma töö.
Tulid halvad ajad ja inimesed selle asemel, et
minna börsile, tormasid igal pärastlõunal tantsu
kooli ja klaveritund! ning õppisid kunagiselt
prantsuse kelnerilt kuningas Ludvigi õukonna
peent käitumist. Näis, et meie kaubanduse läbi
õitsvale järjele tõusnud maa järgneb kiiresti
Genua ja Venedigi eeskujule, otsekui oleks see
kaubanduslike maade paratamatu kurbloolus.
Ütlesin ainult oma rahustuseks, et mind ei ela
enam siis.

Kaheksa aastaga muutub paljugi ja selle-

pärast tundsin oma uuesti kodumaale pöördumi
sel vist nii selgesti toimunud murrangut. Vanad
Bickerid olid oma seisukohale kogukonnas nii
kindlad, et julgesid suhelda vabalt ja julgelt
minu kui lihtsa haavaarstiga. Ka pojad olid vii
sakad. kuid teatud distantsiga. Nad kartsid tut
tavate kõnet. Kui keegi oleks öelnud Andries
Bickerile: Noh, nägin teid täna koos võsa

tohtriga. Kas ta on teie majasõber?
Sellele oleks härra Andries kindlasti vasta
nud: Kindlasti ja mis siis? Päeval selle järgi
oleks uudishimulik aga saanud börsil nii tuge
vasti vastu pukse, et alles aastate järel oleks toi
bunud löögist. Uus generatsioon oli tahutud aga
teisest puust, palju elegantsem ja lõpmatult re
serveeritud, mitte nii õel vihas, kuid mitte ka nü
truu sõpruses. Nad olid leiged ja selline seisu

kord võis meeldida ainult üksikuile.
Umbes kaksteist aastat pääle minu tagasi
jõudmist Ameerikast sain teada, et Amsterdami
linn kavatseb Uus-Hollandis asutada kolooniat
ilma Lääne-India ühingu kaasabita. See oli ava
lik saladus, et ettevõte oli pankrotis. Nüüd ava
nes soodus võimalus nende omandust pärida
madalaima tasu eest. Kui olin saanud täpsemaid
andmeid ja kuulsin Bickerite äri huvidest, tegin
neile visiidi ja pakkusin oma abi juhul kui ette

võtte juht soovib usaldusväärseid andmeid.
Mind võeti vastu väga viisakalt, kuid anti
mõista, et peaksin hoolitsema pigemini oma töõ

tegude eest. Ta põdes hüsteeriat, mida esineb
eriti temaealiste naiste juures. Päevi kaupa oli
ta üsna normaalne, siis äkki, vähimagi näilise
põhjuseta, purskus temas esile hullumeelne viha.
Ta hakkas purustama taldrikuid ja liude, rebis
puruks rõivad oma ihult ja käitus kohutavalt.
Rembrandt vaatles abitult seda kõike ja püüdis

teda rahustada ülepingutatud lubadustega.
Kui see kõik ei annud tulemusi, siis palus
ta teda ..vaese, väikese Tituse pärast", mille
pääle naine puhkes nutma, ööpäevane rahu te
gid ta päris terveks ja siis võis rahulikult jälle

mööduda paar nädalat.
Hüsteerilised inimesed ei ole ainult reetlikud,
vaid ka õelad ja osavad valetajad ja kuna ta oli
täiesti vastutusvõimetu oma käitumise eest, sUs

ei võidud talt nõuda ka aruandmist.
Igal viisil püüdsin maalijale selgeks teha,
milliseid raskusi naine võib talle valmistada.
Sellises väikekodanlikus ja vagas kogukonnas,
nagu oli meie linn, peeti igat kunstnikku lii
derlike ja pillajate vennaks. Ta võis elada kom
bepuhtaimat elu, mida võidi üldse kujutella,
siiski ütelnuks kaasinimesed:.— Jah, kuid ta
kuulub Püha Luukase tsunfti. Igaüks teab mis

Inimesed sääl on!
Elas veel selline inimene ühes majas endise
sõduri lesega, siis oli iga hää kristlane tingi
mata veendunud, et naine on tema armuke ja

on roojastanud oma maja patuga.

Mõnikord vihjasin Rembrandtiga kõneledes
neile suhteile, kuid ei saavutanud midagi muud,
kui et ta sai äärmisel juhul vihaseks.

Mõttetus, vastas ta enamasti. Laim ja
mõttetus! Naine on tõesti mõnikord veider, kuid
ükski inimene ei tunne paremini väikest Titust.
Ta tahab isegi testamendi teha lapsele, juhul kui
peaks milgi moel surema. Ta ei ole seda küll veel
teinud, kuid räägib tihti sellest. Ta käitub lap
sega, nii, nagu oleks see ta enda laps. Loomuli
kult vallandan ta lõpuks, kuid mitte nüüd, see
oleks ebasobiv selle kõige järele, mida ta on
osutanud lapsele.

Kindlasti ei olnud see tõeline põhjus, mis
pärast ta kõhkles teda majast eemale kihutada.
Kuid oli ikka vana laul. Ta ei taibanud midagi
elust pääle töö. Ta tahtis maalida ja soovitada
kogu päev. Miski ei tohtinud häirida tema tööd
ateljees või töökojas. Oleks nõudnud palju aega
otsida uut majapidajat või hoidlejatari. Vahe
pääl oleks ta liiati pidanud ise juhtima oma maja
pidamist. Andudes pintslile ja paletile, võis ta
jätta hooletusse iseenda ja oma lapse. Vaata
mata oma igavesele halisemisele, vingumisele ja
märatsemisele, Geertje Dircx laskis teda rahu
likult töötada ja muud rohkemat ta ei nõud
nudki.

Aga kuulge kord ometi, ütlesin talle oma
viimase katse puhul. Olete portreemaalija.
Maastikumaalija ei ole otseses kontaktis oma

Maavalitsuse ametihoone Viljandi esindus

likumaks majaks

Muvollkogo kütis kStfts esitatud ametihoone ebkuqnojekti. Maavanemale eainduskorter. KstoeM
teatrid „Ugala" ja „Draamateater" vabastatakse Viljandimaal lõbustusmaksust.—Võeti vastu rida maksu*
norme* End. Paistu kihelkonnakooli krunt ja maja müüakse enampakkumisel, alghinnaga 1600 kr. Võeti

vastu lisaeelarve, nr. 2, tasakaalus kr. 104.500. Maakond saab liikuva tagavarahaigla

MAAVOLIKOGU KIERE JA ASJALIK KOOSOLEK LAUPÄEVAL

Viljandi maawolikogu järjekorraline koosolek
laupäewal kujunes kiireks ja asjalikuks, kuigi koos
oleku päevtckird oli wördlemifi pikk, koosnedes 11
eripunkttst. Koosoleku atvas kell 10.SO maawa
urm M. Hansen.

Esimesena oli päewakorras nuuckonnas

maawakitsuje hääks wsetawato Maksude

«äärad ja Maksude tõstmise kdrd.

Maawolikogu wöttis muutmatult waSW maa
toalitsuse poolt koostatud maksumäärad, üldiselt
olid maksumäärad esitatud endises suuruses. Nii
wöetalse lisapöhiärimaksu Viljandimaa piirides
asuwailt kaubandus- ja tööstuSettewStteilt S 0
protsenti riigi põhiärimatsu määrast.

LöbuStuSmaksu wõetakse Viljandi maakonna
omavalitsusele kSigi Viljandi maakonna valdade
piires korraldatavate maksuliste pidude, lSbus
tuSte, kontsertide, koosviibimiste ja perekonnaSH

tute pääsmeilt: seltsidelt ja organisatfioonidelt
ifikutelt isiklikuks kasusaamise otstarbel kor

raldatavatelt pidustustelt ja etendustelt 
seltfidelt ja organisatsioonidelt tattsu- ja maski

pidndett pääsme hinnast ning alalistelt kino
delt kogusummas Kr. 120. aastas, missugune
summa tasutakse kinoomaniku poolt võrdsetes osa
deS iga kuu 10-ks päevaks.

LStuStuSmaksnst,n wnoad:

koolide ja koolihoolekogude, perenaiste ja maa
naiste seltside, avalike raamatukogusid ja rahva
maju ülalpidawate organisatsioonide, kaitseliidu,
naiskodukaitse. noortekotkaSte, kodutütarde, tule

tõrjeühingute. Noorsoo organiseerimi
se seaduses ettenähtud organi
satsioonid e ja kutseliste teat

rite peod. PSSIe selle on Maavolikogul Si
guS sellekohaste palvete põhjal vabastada üksikute

seltside ja organisatsioonide pidustd ja MuStust

lõbustusmaksust või vähendada ISbuStuSmakfu
määra.

Järgmise päwakorrapunkti all vSeti vastu
maatvalitsuse ettepanekud maavalitsuse

teedekaptteli hääks IS4O. ». toöetawate
makfnde määrades,

mille järele tõdetakse lisakinniswara
maksu: wabrkute ja tööSwsasutiste ehitistelt,
sisseseadetelt ja masinatelt kinntztvaramaksu

Ühekordses suuruses; hoonetelt kinmswara
maksu kahekordses suuruses; maadelt kirmis
waramakfu kahekordses suuruses (väljaarvatud
põllumajanduslikult kasutatavad kinnisvarad) ja
teetegemise nawraalkohuSwsest vabastatud natu
raalkohuSlastelt kinnisvaramaksu kahekordses
suuruses. Lisapöhiärimaksu: weokaup
lustett maakonna piires üks kolmandik põhiöri
makfu summast hanke ja töövõtetelt mmckonna pii

res pähiärimaksu ühekordses suuruses ja kau
bandus- ning tõöStuSettewõtetelt, tööstustelt ning

laoruumidelt PSHiärimakfu ühekordses suuruses.
Kolmanda päetvakorrapunktina tulid arutusele

Viljandimaal asuwate
avalike matnsepaikade aucksunormid
t«O.. 1941. ja 1942. aaStaks.

WkaawÄikogu tvõttii maanõunik N Watteri poolt
ettekantud normid waStu muutmatult. Tõime need

LheS oma lehe eelmises numbris ja ei hakka selle
pärast neid stin enam kordama. Uudisena võiks
siia vaid lisade, et vastuvõetud korra kohaselt on
keelatud matuseplatfide müümisel teha vahet usu

ühingute liikmete ja mitteliikmeie vahel.
Järgmisena tuli arutusele ehitusseaduse koha

selt ehitusprojektide kinnitamiselt võetava maksu
määramine. GelleSki aSjaS maavolikogu kinnitas
maavalitsuse ettepaneku. Nagu selgu? alumaa
vanem Vk. Eiiitami seletusest, on rohke ehituStege-

wus Wiljandimaa asulaiS suurendanud tunduwalt
maawalitsuse tööd ja see nõuab ka maavalitsuselt

suuremaid kulutusi. Ettepaneku järgi võetakse
maawalitsuse poolt Ehitusseaduse ja ehituSmää
ruSte põhjal kinnitatawailt ühekordse elamu pro
jektilt 5 kr., katusekorraga elamu projektilt 8 k.,
kahekordse elamu propettilt 10 K., mitmekordse
elamu projektilt 18 kr., ärihoone wõi üle ühe äri
rmnni sisaldava segahoone projektilt 20 kr., töös
tushoone projektilt 30 kr., eluruumideta kõrval -
hoone projektilt 8 kr., kioski wõi aiamaja projektilt

3 K.. projekti muudatuse wõi täienduse eest ja Lm
ber- wõi juurcehituse projektidelt eeltähendatud
normid pooles suuruses.

Maksu ei wõeta põllu- ja karjamajanduslikkude

hoonete ning Ehitusseaduse j 126 tähendatud
avalikkude ehitiste projektidelt.

Juhtudel, mil pole selge, missugusesse liiki
kuulub ehitis tema projekti maksustamise seisu
kohalt, otsustab küsimuse maalvalitsuS.

Maavalitsusel on õigus kindlaks määrata,
missugused ehitised käesoleva otsuse seisukohalt
tuled arwata põllu- ja karjamajandusliktudeks
hooneteks.

Paistu kihelkonnakoolimaja müümine.
Elavamaid sõnavõtte tekitas Paistu tvallaS

asuva maavalitsusele kuuluva kinnisvara
.TaienduKkool nr. N-33" ühes päraldistega müü
vise küsimus. Maawalitsuse seisukohta selgitas
maavanem M Hansen. Selle järgi on kõnesoleva
krundi suurus 0,3646 ha. Krundil asuwad end. ki
helkonna koolimaja, laut ja kuur.

Nimetatud krunti ega maja maavalitsus uue
kodutööstuskooli rajamiseks ei pea otstarbekaks
väiksuse tõttu, kuna samaks otstarbeks on reser
veeritud ja maakonnaomavalitfufe nimele kinnis
tatud Paistu vallas Paistu kirikumõisa, knnistu

nr. 120 maadest eraldatud krunt ..Kodumajandus
kooli nr. A--6", suurusega 8,423 ha. »TäienduS
kooli nr. A-S3" krunt on väike uue kooli rajami
seks, samuti krundil asuwad hooned on wanad ja

ei kõlba rajatava kooli otStarwetett. Ka olett
maavalitsusel kahjulik kasutada end. kihelkonna
kooli hooneid väljaüürimiseks, kuna wanad hooued

remontideks rohkem kulutatvad, kui nende wälja
üürimisest tulufid ette on näha. Sellepärast oleks

otstarbekam müüa nr. A-86"
krunt ühes hoonetega.

Maaarhitekti poolt koostatud hindamisakti alu
sel on krundi ja sellel olewate hoonete koguhmnak»

artvatud 2680 kr. MaawalitsuS maawoli
kogule ettepanekuga müüa täienduskooli krunt
ühes päraldistega enampakkumise teel, määrateb

müümise alghinnaks 2000 krooni. Raawolinikud
aga arvasid selle summa liig kõrgeks, mispääle
maatvanem, pidanud nõu maanõunikega, efineS
uue ettepanekuga, määrata enampakkumiste alg
hinnaks 1600 kooni, millise ettepaneku maawoli
kogu ka tvaSW WSttiS. Müügist saadud summa lä
hcks kodu tööstuskoolide erakorralisteks kuludeks.

Praegu kasutab endist kihelkonnakooli hoonet PaiS

tu jaoskonna loomaarst. Hoone teiseS otsas aga
asutvad loomad.

Edasi tuli wastuwõtmisele maawalitsuse 1968 k

ISS9. a. üldine aruanne artvete seisukorraga 81.

märtsil 103?. a. tasakaalus kr. 507.545.25. Aru
ande wastuloõtmine oli siiamaani wiibinud, ooda
t«S riigikontrolli rewideerimist.

Tähtsamaks päevakorrapunktiks oli
maawalitsuse uue ametihoaue ehitamise
kSfimuS.

Lähemate seletustega uue ametihoone aSjuS
esines maavanem M. Hansen, kes tutvustas kooS
olijaid ka uue ametihoone projektiga. Uus ameti
hoone teatavasti kavatsetakse püstitada endisele
„Klinke" platsile ja hoone tuleks projekti kohaselt
16 meetrit kõnniteest tahapoole, nii et liiklemisel et

tekiks kunagi ummikut sõidukite suuremaarwulisel
maavalitsuse ette kogunemisel. Projekti on majan
dusministecrium ja teedeministeerium hääks kiit
nud ja praegu on see kaalumisel linnavalitsuses.
Linnavalitsusel ei õle põhimõtteliselt projekti kui
sellise vastu. Küll aga ei taha linnavalitsus nõuS
tilda praeguse projekti kinnitamisega sellepärast,
et kavatseb viia läbi Vabadusväljaku planeeri
mist täies ulatuses ja see riivaks ka end. „Klin?«"
platsi. Kuid loodetavasti jõutakse siin veel kokku
leppelt.

Projekti järele tuleks keldritorrale keskkütte
ruum, korter majahoidjale ja kütjale, tagawara
ruumid, tvarjeudid, arhnwiruum, ametnike riiete
hoiuruum ja teejoomisruum. Esimesel korral aset
seksid 4 ruumi konsulentidele, samuti tööbüroo
eraldi sissekäiguga, maaarSti ruum eraldi sisse
käiguga, eriruumid teemeistritele eraldi sissekäi
guga, tertvishoiu osakonna ruumid ja edasi ruumid
kassale ning raamatupidajale, püüle selle ruumid
tehnilisele personaalile ja tehniliste komisjonide
iswngeikS. Teisel korral asetseks suurema ruumina
suur koosolekute saal. miS on eriti tarwilik suure
mateks kokkutulekuteks, nagu täiskogude, koolijuha

tajate j. t. kogunemiste puhul. Saali kSrwal oleks
wäiksem koosolekute ruum, mida tarwiduse korral
saab ühendada suure saaliga. Püüle selle asetseks

teisel korral maawanema kabineti, administratnw
osakonna juhataja ruumid, ruum maaarhitektile
ja teised ametiruumid.

Kolmandal korral asuks maawauema korter,
mis ette nähtud esinduskorterina ja selleparast
wõrdlemisi suur. Wajadnse korral saaks sääl pett
tuda wäljaspoolt tulnud ja siin läbisõidul wiibi
wad kõrgemad riigijuhid, ametnikud ja wälismai
sed ametiisikud. Pääle selle on 3. korral ette näh
tud wäiksem korter käskjalale ja suurem ameti
isikule.

Uue amctihoone fassaad, rõduga ja awarate
akendega säiab meeldttva mulje. Hoone on U-kuju
line ja ta krohtvitakse rõõmsailmeliselt walgekS.

Aknalauad, hoone waheilustised ja keldrilorra sein
kaetakse Saaremaa marmoriga. Uue ametihoone

projekti on koostanud arhitektid A. Kotti ja A.
Wiilu. Kubatuur-eelarwe järele läheks toorehitus
maksma kr. 109.291.04. Toorehituse teostamisele

asumiseks oleks vaja kasutada ehituskapitali
kr. 100.000. Maavalitsus esine? maavolikogule
ettepanekuga kasutada uue ametihoone ehituskapi

tal uue ametihoone ehitamiseks maatoalitfuse eel

arvete erakorraliste osade kaupa ja ühtlast kiita
hääks esitatud ehitusprojekt. VkaawolikvMt tvõttis
ettepaneku wasw ühel hõõlel. Hoone ehitamisega
tahad maatvalitsus alata tvöimalusel veel tõuavu,
et võimaldada taüoett tööliste suuremaarvulist
tööle rakendamist.

9. päevakorrapunkti all võttis maavolikogu
vastu

maavalitsus» 198040. MMft Wvek
arve nr. 2,

tulude ja kulude kogusumma s>u»ndau,isiga tasa
kaalus kr. 104.000. Sinna hulka kuulub WGaudt

gümnaasiumi ja progümuaafiumi lisaeelarv»
«tr. 1. tasakaalus kr. 806. Vüjandi kaudandus
keskkoöli Üsaeelarwe «tr. 1, tasakaalus kr. 1.228,40

ja Viljandi maavalitsuse liikuva tagawarahaigla
eelarve, wsakaalus kr. 1800. Tagawarahaigla on
mõeldud just erakordsetedt aegadeks võimalike tau

dide vastu võitlemisel ja selles on ette ««õhtud 25
voodit, arstiriistu, voodipesu ja muud varuStu?
ning arstimeid.

Järgmise päevakorrapunkti all võeti vastu
maavalitsus» 1939/40. aa.

lisaeelarv»
tulude ja kulude kogusinmna suurendamisega tasa

kaalus kr. 24.200. Lisaeelarves on kantselei m
wentaari muretsemiseks ette uähwd kr. 400, ga
raashide, töökodade, ladude sisseseadete alal
kr. 2.000, Õisumõisa raudbetoonfilla ehitustööd»
lõpetamiseks kr. 2.000. Wiljandi Unna üuckruS
konna aukliSte klompkiwiteede kruusateeks umber

ehitamiseks, eriti tööde läbiviimiseks Reinu-Orika
vahel täiendavalt krediiti kr. 10.000. Wähemate
sildade ja truupide kapttaalparandusets on võima-
Itku ülekulutuse vältimiseks lisaeelarvesse täien
dawalt võetud kr. 2.000, sildade ja truupide suvi
seks korrashoiuks täiendavalt kr. 2.000 ja teisteks
mitmesugusteks kuludeks kokku lisakreditti kr.
4.800.

Edasi tühistas maatvolikogu rnaawalitsuse et
tepanekul

«Sned kehtetuks mnntnnud snndnorvud
Viljandimaal.

Nii tühistati Määrus wallaametnikkude palga- ja
tööolude korraldamise kohta Viljandimaal, mis
atvaldatud RT 1936, 39. SIS; Viljandimaa wapi
ja pitseri kirjeldus ja nende tarwitamise määrus,
tniS atvaldatud RT 1929, 66, 468; Viljandimaa
wapi ja pitserite kujud, mis atvaldatud RT 1929,
66. 464.

Viimase, 11. päewakorrapunktina tuli aruta
misele S

erF«nisatst»»«ide palwed nende paalt kee
raldatud pidude lSbustuSmaksuft wad»6-

A » »

Maawalitsuse ettepanekul otsustas maatvolikogu
wabastada SuiSlepa Rahwamaja Sihtjuhatnfe
poolt 36. juulil. Nuia Raisseltfi poolt 3. ieptemb
ril. Oiu Haridusseltsi poolt 30. juulil ja Haridus
seltS „Tnlewiku" poolt 7. oktoobril korraldatud
peod, Karksi Põllumeeste Seltsi poolt 9.—16. sep
tembril korraldatud põllumajandusliku näituse ja

näituse lõpp-peo, Pilistwere Põllumeeste Kon
wendi ja Pilistwere Maanaiste Seltsi poolt 3. sep
tembril korraldatud kodumajanduse näituse a
Eesti Draamateatri" ja „Ugala" teatri poolt

1939/46. a. teatrihooajal Viljandimaal korralda
tud ringreisietendused.

Maawolikogu seekordne koosolek lõppes, waa
tamata pikale päewakorrale, kell 11.46 maatvanem
M. Hanseni lõpusõnaga, kusjuures koosolek kestis
hind ja 10 minutit.

Elekter Karksisse, Apja ja Mõisakülla

Ka Olustvere, |a Võhma saavad ataÜae elektri

Aktsiaseltsil „Eelektrikesk«s" ott käsil elektri
sitsoerimistööd kolmes kohas: Taagepera-Mõisa

küla, Wiljandi-BShma ja Rapla -Kuusiku -Rai
küla-Lipa rajoonides.

Taagepera-Mõisaküla kõrgepinge-elektriliini
siht on sisse seatudning selle liini kogupikkuseks on

38 km. Praegu on käsil pnitpostide püstitamine,
kuSjvureS Taageperast Asjani on kõik poStid Ülal
ning lähemal ajal jõutakse selle tööga Mõisakülani.

Trafo-alajaamad on ette nähtnd Alale, Karksi-
Nuia, Polli põllutöökooli. Asja alewikkn ja Mõisa»
küla linna. Elektrienergia tarwitajaSkond kujunes
rohkearwuliseks. Nimelt Alal lähes elektriener
giale Ala weski, ning lähen» ümbrnSkond on koon
dunud elektriühistusse, miS hoolitseb oma liikmete

warnstamise eest elektrienergiaga. Samuti on roh

kesti soowijaid Karksi-Nnia ja Abja rajoonide?.
Ka Polli põllutöökool kawatses asuda laiaulatnS
likult elektrienergia tarwitamifele. Mõisaküla lin
nas on suurteks tarwitajatekS Mõisaküla linnawa
litsus oma madalapingewõrgnga ning randteete
hased.

Teise suurema ehitusena on praegu teostamisel

Wiljandi-Wõhma kõrgepinge-elettriliini ehitamine
ühes harulimiga Olustverest Suure-Jaani. Kõrg
pinge-elektrilnnni pikkus on 32 km, knna haruliint
on 6 km. Sellel liinil töötatakse praegu sihiajami
sel, millega jõutakse lõpule neil päevil. Põrast
seda asutakse kohe kiireS korras puitpostide püS
titamisele. Esialgu ehitatakse trafo-alajaamad
Olustvere põllutöökooli, S.-Jaani liuna ja Wõh
ma alewikku, kuna maapiirkondade trafode arm jn
afetuSkohap felgnvad organiseerumisel. Nende arw

wõib kaSwada suureks, kuna niiteks praegu on
juta ette nähtud Wshma rajooni 3 puht kiila
trafo piirkouda.

Ka kolmanda, Rapla-Kuusik»-Raiküla-Lipa,
kõrgpinge-elStriliini sihiajamise tõid lõpevad
neil päevil. Selle elektriliini pikkus »« Ist km.
Trafo-alajaamade asukohad »« selgitamisel, kus
juure? kindlalt on ettenähtud alajaamad Raiküla
lastekodusse ja Lipale. Kohapäälse elektrienergia
tarvituse korraldamiseks kanduvad simtruSkoana
elanikud elektriühisuStesse, missuguseid on juta
asutattud Llpal ja Raela AilaS.

4 „S A K A L AM Esmaspäeva!, 16. oktoobril 1939. a. Nr* 120 (160)
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VILJANDI UUDISED

Valimiste esimene päev

Ülelinnaliselt anti hääli ära pühapäeval 43 protsenti hääleõiguslike kogu
arvust. Kõige elavamaks osutus va limine Kantreküla valimisjaoskonnas

Tawaliselt »n walimistel «st kujunenud nii
wiifi, et mida rohkem kandidaate esineb, seda ela.
wamakS kujuneb ka walimiStest osawõtt. See on
ka kõigiti loomulik, sest walimiSelewus Peaks stiS
juba iseenesest rohkem haarama laiemaid hulki.
KSeöolewate linnawalimiSte pnhul saawutaS Wil
jandi linn esikoha teiste linnade hulgas oma kan
didaatide rohkuse Poolest. Kuid et walimiste esi.
mene päew oleks eriti elawakS kujunenud, seda ei
saa just ütelda. Wõib olla, osutuS segamaks wih
mane sügiSilm, kuid wõib olla tuleb selleks Põhjust

ka mujalt otsida. Eile õhtuks, kui walimisjaoS.
kondadeS hääletamiStoiming lõpetati, selgus, et wa
limas on käinud kogusummas 3174 inimest, mis
sugune arm teeb wälja ümmarguselt 43 protsenti
kogn hääleõiguslike armust.

Pühapäewa hommikul paari esimese tunni
jooksul oli Pea kõikide? walimiSjaoSkondadeS hääli

antud umbkaudu mõrdselt, nii mõnekümne ümber
igas jaoskonnas. Hääletamine muutus elawamakS
alles pärast lõunat, kuigi ilm hommikusega wõr
reldeS muutus meelgi wihmasemakS. Hilisõhtul
käisid hääli andmas meel mõned üksikud kodanikud,

mis esimese walimiSpäewa tulemuste üldpilti palju
enam ei muutnud.

1. MalimiSringkonnaS 1. jaoskonnas, milline
asetseb teater ..Ngala" jalutusruumis, on nime
kirja järgi hääleõiguslikke kodanikke 1862. Õhtul
kella 9-kS oli hääletamas käinud 77S isikut, mis
sugune arm teeb Mäksa 41 protsenti hääleõigus
ltlke armust.

SamaS walimiSringkonnaS 2. jaoskonnas, miS
asetseb Kantrekäla lasteaia ruumes Waksali täna-
Mal, on hääleõiguslikke nimekirjas 1760. Nendest
käis pühapäemal hääletama? 850. mis teeb wälja
48 Protsenti, ühtlast osutus see ka kõige kõrgemaks

protsendiks, miS Viljandis estmvsel päewal saa
vutatud. .

2. walimiSringkonnaS 1. jaoskonna? asukoht
Laidoneri platsil lasteaia ruumes, on nimekirja?
hääleõiguslikke kodanikke 1851. Nendest käis esi.

mesel päewal hääletama? 733, mi? teeb wälja
33 protsenti.

2. walimiSringkonnaS 2. jaoskonnas asu
koht linna 3. algkooli ruumeS, on nimekirjas hääle,
õiguslikke kodanikke 1841. Nendest käis esimesel

päewal hääletamas 812, missugune arw teeb wälja

ümmarguselt 44 protsenti.

Walimine lõpeb täna õhtupoolikul kell 4, kes
tes seega kaks päewa. Wõib oletada, et tänase
Päewa kestel weel hulk kodanikke walimiskaStide
juure ilmub, kuigi wahest mitte sellisel,hulgal, kui
pühapäewal. Warematel linnawalimiStel kõikuS
WalimiStest osawõtn protsent keskmisest 75 ümber.

Eilse Päewa tulemused funniwad aga oletama, et
sellise kõrguseni walimiStest osawõtu protsent käes

olewal korral ei küüni.

MuuseaS wäärib märkimist, et sakslased. keS
täna-homme EeStist jäädawalt lahkuwad, wõtfid
ometi üsna elawalt walimiStest osa. Nad seletasid,

et neil olewat kodulinna saatus südamel, miSpä
rast nad ka weel wiimasel silmapilgul tahawad
täita oma kodanikukohust.

Mõni aeg enne walimist arwati walimiSte
linnakomitees, et praeguse sSSteemi juures peab
hääletamistagajärgede selgitamine toimuma linna
komitees, kuna jaoskonnakomisjonid loeksid waid
hääletamissedelid kokku. Wiimafe korralduse koha

selt toimuv aga häältelugemine siiski komisjoni
deS, nii nagu seda tehti ka warematel walimistel.
Wõib arwata, et juba homme hilisõhtul hakkab
linnawolikogu isiklik koosseis enam-wähem selgu
ma, olenedeS muidugi sellest, kuiwõrd kiiresti hääl

telugemisega totme tullakse. <

Paar sõna kirjakastist

Kirjakasti ümber on juba tvaremgi sõna wöe
tud. On neid, kes wäidawad, et kirjakast uksel pole
sugugi praktiline; kuid kirjakastide üheks energi

lisemaiks nõudjaiks on jälle kirjakandjad. Wii
maste huwidest tuleb täiel määral aru saada, sest
kindlasti kergendaks kirjakandja jalatvaewa see,
kui kirjakastid igas majas oleksid korralikult alu
mise korra eeskojas.

Kirjakastide nõudmisel lähetvad aga mõned
üksikud kirjakandjad siiski natuke liiga kaugele/
kuna neil on saanud kombeks iga kord, kui tootvad
postisaadetisi säärasesse korterisse, mille uksel pole

kirjakasti, saadetise waStuwõtja arwel teha mär
kusi ja noomitusi. See pole kuigi wiisakas ning
kirjakandjale peaks wäga hästi teada olema, kust
kaudu ja kuidas on õige tee kirjakasti nõudmiseks.

Teatawasti on olemas isegi wastawad määrused,
.mis näewad ette, et kirjakastid majja peab soetama

ma j aoma n i k. Uuematel majadel on see kor
raldus juba läbi tviidud ja üürnike kirjakastid sei
salvad reas alumise korra trepikodades. See tuleks

kindlasti läbi tviia ka suuremates majades, miS
ehitatud mõni aeg tagasi ja kus kirjakastid üles
panemata. Norimine üksikute üürnike kallal peaks
aga igal juhul olema lubamatu ja seda eriti Meel
siis. kui see muutub taktituks.

Ei saa majailu suhtes kiidelda säärane maja.

kus iga üürniku uksel seisab plekist kirjakasti
kopsik, millised säärastel juhtudel on tatvaliselt

igaüks isetvärtvi ja isesuuruses. Ja tihti ei pane

üürnik just sihilikult kirjakasti üles. Kujutlege
juhtumit, kus üürnikul käib mõni kallis wälismaa
ajakiri, mis ei mahu wäikesesse kirjakasti ilma
kgkkumurdmata. Kokkumurtud ajakiri kaotab aga
palju, kui seda hiljemini tahetakse kokku köita raa

matuks. Suuremat kasti teinekord aga ei saa
uksele üles seadida ja kui saakski, siis oleks sää
rane suur kast ukse küljes ilmselt inetu. Neil kaa
lutlustel'ei pane paljud üürnikud kirjakaste kor

teriustele ja peawad ikka ja ikka jälle saama
kirjakandjailt märkusi.

Kas ei saaks sellest nähtest nii Ae. et kohalik
postkontor pöörduks kord päris ametlikult kõigi

majaomanike poole palwega, et need lasek
sid oma majade alumise korra trepikotta wõi kori
dori ritta üles seadida ühtlased, korralikud, awa
vad kirjakastid, kus pääl üürniku nimi? Säärasel
juhul ei tarwitsekski majaomanik just üksinda olla

kirjakastide ülesseadmisel kulukandja. wõib ar
wata. et üürnikud ise siin kg wastu tulewad. ma
jaomanikule jääks aga esimeses järjekorras asja
algatus ning läbiwiimine. Nii tvõiks sellest kirja
kastide-arusaamatusest üpris kergesti üle saada ja

mis pääasi kaoks kirjakandjate nurisemine ja
sellega kaasaskäiw alaline kodanike näägutamine
ning ebasobiw märkuste tegemine.

Kirjakastita kodanik.

Kummaline ringvaade

Raekoja nurgal seisalvad kaks meesisikut. Waa
talvad mõlemad raekoja ukse poole, kuhu äsja ka
dušid üks noormees ja neid. -

???
Waatatvad stis mõlemad teineteisele otsa ja nee

latawad. üks neist lausub:

Waata, kus pomm. Wöi nemad sõlmi
tvad tvastastikuse abistamise paktil

Ohkawad mõlemad mehed imestusest. Ja siiS
teine küsib?

Aga mis saab tema tvanast prüudist Sal-
Ust?

Tea seda. Aga eks nad pidid sõlmima mit-
lepingu...

ch

Nüütr kaks härrat kohwikus. Mitte eelmised
Nüüd pole iga päew muud kui üllatus ülla

tuse otsa, lausub Lks sügawaS mõttes olles:

Jah. Oodata wõi ennustada tõesti midagt
ei oska. Kõik läheb nii tvaikselt, et ei oska artva
tagi, kui korraga walmiSl

Jah. Ja kui mõni päew üllatust ei ole , siis
see on see kõige suurem üllatu?...

*

üks maamees on toodud linnas joobnuna lär
mitsemise pärast politseisse. Teda ähwardab „soo
laputkasse" pistmine. Mees ei tee sellest suurt
«umbrit, ta hoopis uhkustab:

Mis teie ka olete I Ma ikka oma miljoni ja
kuussada tuhat maha joonud, kus teie selle raha
wõtate, ah?

Waatamata sellele „aukartustäratawale" ju
tule ei pääse mees siiski oma saatusest. Kuid wäl

jas, politseimaja trepi ees nutab taluperenaine:

Nii see talu läheb ... Saa ise iga päew pekka
ka weel.

Naise silmist woolatvad pisarad. Keegi kaas
tundlik püüab nõu ja jõuga abiks olla:

Te wõiksite ju lahutada lasta, mis elu see

uttmoodi on. Maailmas ju häid mehi küllalt...
Ah, seda ka ei taha. Ta ikka wa armaS

«ees ka mulle... (!)

18. aastane röövmõrvar 15-aastaks
sunnitööle

Läinud aasta jõulupühade eel. nimelt 20. det
sembri õhtul leiti Abja-Penuja maanteelt meele
märkuseta olekus Abja walla talunik Hendrik Piis
kop. kellel pää oli mingisuguse kötva esemega pu
rustatud. Nagu selgus, oli sääljuures Hendrik
Piiskopi taskust ära kadunud rahakott, milles pidi
olema wähemalt SOO krooni raha. H. Piiskop oli
nimelt käinud sel päewal Abja-Paluojal linu
müümas, saades linade eest ümmarguselt 300
krooni. Kuid mehel oli ka kodunt raha kaasa wõe
tud. ainult et teatud täpselt, kui suur summa.
Wigasaanu toimetati kiires korras Pärnu haig
lasse, kus ta aga 29. detsembril suri.

Kõigi tundemärkide järele oli tegemist jubeda
rööwmörwaga. Nagu haiglas selgus, oli Hendrik
Piiskopi pää purunenud tugewa löögi tagajärjel,
kusjuures löök tõenäoliselt oli sooritatud mingi
suguse kaikaga. Kahtlus mõrwas langes 18-aas
tasele töölisele Theodor Timale, keda oli mõrwa
õhtul nähtud sääl ümbruskonnas ärritatud olekus

, ringi likumas. Theodor Timat tunti kui halbade
elukommetega noormeest, kes warem mitmesuguste
ebakölbliste tegude pärast kohtu all olnud. Kui
kriminaalametnikud läksid poisi koju. mis asub

, Abja-Paluojast mõne kilomeetri kaugusel, pandi
tähele, kui porss haaras taskust mingisuguse karbi
ja poetas tasahilju seljataha maha, lükates siis
selle eseme jalaga kaugemale kohwri alla. Krimi
naalametnikud said karbi kätte ja leidsid sellest
umbes 250 kr. raha. Theodor Tima aga ei teinud
sellest asjaolust wäljagi. tähendades külmawereli
selt, et temal polewat üldse aimu olnud, et tema
toas wõib olla ärapeidetud nii suur summa raha.
Noormees wõeti otsekohe walwe alla ja toimetati
wanglasse.

Hiljem leiti kuriteopaika lähedalt metsast suur
lepakaigas, mis oli lveidi aega warem metsast lõi
gatud. Tõenäoliselt oli mõrlo sooritatud sellega.

Theodor Tima süüdistusasi tuli eile Wiljandi
ringkonnakohtus arutusele, kus see kestis tertve
päewa. Süüalune salgas kohtus kangekaelselt oma
süüd, seletades, et tema ei tea kõigest sellest asjast
mitte midagi. Kuulati üle kümme tunnistajat,
kelle seletustest ilmnes mitmesuguseid süüdtõxnda
tvaid asjaolusid. Pärast seda läks kohus otsust te
gema, mis kestis ligemale paar tundi. Seejärele
kuulutati otsus, millega mõisteti Theodor Martini
poeg Tima, sündinud augustis 1921. aastal, 15-
aastaks sunnitööle koos kõigi õiguste kaotamisega.
Kaebealune, kes oli kogu protsessi kestel istunud
süüpingil wäga ükskõikse ja külma näoga, wöttis
ka otsuse wastu äärmiselt ükskõikselt.

Viljandist sõidab 270 sakslast

Mahajääjate protsent palju suurem, kui alul arvati. Mõned sakslaste asutised jäävad edasi töötama

Sakslaste ärasõit PN mitmesugustel põhjustel

wiibittud päew-päewalt. Eesti-Saksa segakomis
jonis ei Kutud larMtWal saksa wähemüsrahwuse
Ümberasustamise WwuSteS tveel lõplikule kokku
vtppele. Töö komisjimiS. jätkus ka eile ja arwatakse.

et tänaseks wõidakse lePing esitada wabariigi wa
kitsusele kinnitawHÄs: Sel/ jstch«t'yiSib esimene

laetu sakslastega.WWfci paari päewa pärast.
Geni Tallinna jõuhnnd wäljarändajate laewadele

lisandus laupäewal tpeel neljas laetu, nimelt
Gordoba". ,

Seoses sakslaste ärasõiduga teatab maksude
talitus, et sakslased peawad oma asjad ära andma
tolliladudesse, kus need järele waadatakse ja laewa

toimetatakse. Tollilattu kontrolliks antawate ese
mete seas ei tohi aga olla wäärtpabereid ja wää
rismetallist esemeid. Wiimased tuleb esitada üldi
sele tollikontrollile tripakis laetvale minnes.

Mis puutub WUm"v- mkslaste ärasõitu, sitS

küsitlesime eile selles- Stfja knltuuroma
tvalitsuse Wiljandi esMduse asjaajajat Eisen
schmidti. kes . seletas järgmist:

Meie ärasõidu kohta ei tea praegu midagi
kindlat ütelda. Kõik oleneb sellest, kui kiiresti jõu

takse segakomisjonis kõikides küsimustes kokkulep

pele. Ootame, et see sünnib esmaspäewal ja sel
juhul peaks laew Pärnust lahkuma kas kolmapäe
wal wõi neljapäewal.

Kas nüüd on juba lõplikult selgunud, kui

palju Wiljandist ja Viljandimaalt kokku ärasõit
jaid on?

—Pühapäewa lõunaks kogunenud andmetel on

see arw 273 ja loodetawasti see enam palju ei
muutu. Wiimastel tundidel pole enam keegi oma
otsust muutnud ega kõhklewale seisukohale asunud.

Ja hutvitatv oleks, kui suur on maha jää--
jäte arw wiimaste andmete järele?

Nmbes 70—80. Aga wõib olla. et mõned
üksikud sõidaivad weel hiljem järle.

Kes on üldtuntumate nimedega mahajää

jad, kui see on selgunud?

Kindla otsuse siiajäämise kohta on teinud
dr. Kima, dr. Daiber, weoäripidaja R. Werncke.
wana lauluõpetaja W. Blosseldt. prowiisor Jür
gens ja rida teisi wähemwnhid isikuid.

Prowiisor Jürgens teatab, et temal pole
ärasõidu mõtet kunagi olnudki, kuna ta on eestlane.

Ta tegeleb ju paljudes eesti organisatsioonides,
nagu kaitseliidus j. m, Pääle selle tema noorem
poeg õpib eesti koolis ja tvanem poeg kuulub sa
muti akadeemiliselt eesti korporatsiooni.

Nii on. Märkisin prow. Jürgensit seepä
rast, et tema kohta on mõnes lehes kirjutatud,
nagu sõidaks ta siiski ära.

Kas ärasõitjale pagas on Wiljandist juba

ära saadetud?», , nri-i •.
- Jah, suuremalt osalt küll. See ootab juba

Pärnu sadamas. Niipea, kui meile teatatakse laewa
tväljasöidust, sõidame ka ise raudteed kaudu Pärnu,

Sõidate ka tehe siis kohe kaasa?

Ci, mina mitte. Kohalikku ärasõitmist kor
raldawasse komisjoni kuuludes on mul siin nii

palju tööd, et peab siin wiibima wähemalt baar
kolm kuud. Samuti ka adwokaat Schoeler ja ins.
F. Werncke.

Kuidas on saksa kasiinoga? Kas see on
Sakalamaa Jahiseltsile juba üle antud?

Jah. suuremalt osalt küll. Ainult osa wal
lastvara on tveel tvastuwõtmata. Kasiino jääb
Jahiseltsi hooldamise alla.

Ja teie Laenu -Hoiukassa?
See jääb tvist edasi töötama. Kuna siia

jääb sakslasi maha üsna rohkel arwul, siis kutsu
takse kokku Laenu-Hoiukassa pääkoosolek, kes tvalib

uue nõukogu ja juhatuse.

—Ah ja. walimised. Wõis tähele panna, et
suur hulk ärasõitjaid käis täna weel linnawali
mistel. Kui tvõib küsida, millest see huwi?

Noh. see on ju iga kodaniku kohus. Oleme
weel Eesti kodanikud ja niikaua, kui wiibime siin
maal, tvõtame osa selle maa tööst. Päälegi on siin

meie kodumaa ja tunneme alati huwi, mis siin
praegu tvSi edaspidi sünnib.

Nii lõpetas hr. Eisenschmidt oma kõneluse.
Nagu eratviisiliselt tveel kuuldub, on loobunud

Saksamaale sõidust Tartvastu mõisaomaniku lesk
Mensenkampff, keS kord juba Pärnu saadetud
kraami on lasknud isegi tagasi tuua. Samal ajal
wõib linnas tähele panna, et paljud ärasõitjad
piiüatvad oma kraami wiimase asjani maha müüa.

Wanakraamikaupmehed on asjast eriti huwitatud,

rünnates sakslaste kortereid sõna tõsise? motteS
Paljud kodanikud on aga kokku ostnud igasugust
kraami, mida neil üldse tarwis ei läheks. Nii on
keegi naiskodanik teinud isegi laenu selleks, et kokku

osta sakslaste wanu kappe, toole, lilletvaase j. m,

millisest kraamist saanud täis terwe kuurialuse.
Nüüd ei oska kõnealune isik kokkuostetud kraami

kuskile panna ja tundtvat raisatud rahast juurt
kahju.

Päevakaja

Tänapäewal wõib taibukas inimene teha hääd

äri. Jutustab üks proua järgmise loo:
„Oli mul mana diiwan. kolme jalaga ja riie

katki. Tahtsin seda ammu ära müüa, aga keegi ei

ostnud. Siis korraga tuli see väljarändamine. Ka
naaberkorteri elanikud osutusid wäljarändajateks

ja hakkasid oma asju müüma. Rahtvast wooriS
kokku, mis kole. Kõik asjad läksid minema hää
hinna eest. Kui naabritel enam midagi müüa et
olnud, tuli naabriproua minu juure ja küsis. kaS
ma mõnda ülearust asja ei tahaks nüüd maha
müüa. Tuli siis korraga meele see wana diiwan.
Tassisime lahkuwa naabri korterisse ja diiwan otse
„hingati" ära 20 krooni eest. Warem ei oleks keegi

temast wiite kroonigi annud ..
Jah, sakste wana on moes l

Paar päewa tagasi olid mõned uudistelewita
jad mures, et ei tea, mis meie pastorihärra uuel
kodumaal pääle hakkab, kui tema ..lauluhääl*
Ewald K. näol maha jääb. Eile teatasid samad

informaatorid, et asi on korras hääl läheb
kaasa...

Räägiti päris «kindlasti", tt kohalik führet
oletvat oma maja maha müünud ühele mitteaaria

kasele.

Kohtan seda öletatatvat ostjat ja küsin, kuidas

majaga on? Ta saab oma temperamendikoha'elt
ägedaks ja ütleb: «Pole keegi pakkunud ega pole
ma ka ostnud... Ma ti wõtaks ka muidu...

Helistan tuttatvale adwokaadile ja soowin õnne
mõisnikuks saamise Puhul. Ta tõrjub õnnesooivi
tagasi ja küsib, milles seisab asi? ütlen, et jutt on
ühest linnalähedasest suurtalust.

.„Kas soowite osta?" küsib enne kui pikemalt

saan seletada. Ja kohe jatkab ta: ..On müüa,
omanik andis mulle wolituse, müün kohe kui soo

wite..."
«Nii, et siis teie polegi ise mõisnik?"
Ta naerab telefoni: «Seda mitte ega mõtlegi

selleks saadal"
«Aga kohwikus oletvat seda juba kindlasti tea

tud," sõnan endaivabanduseks ja püüan kohe lõ

petada. R. R.

Kohtunik Güldenstubbe vabastati
Wabariigi presidendi käskkirjaga 14. okt.,

mis antud eriõigusel, wabastatakse ametist
omal palwel Tallinna 8. jaoskonna kohtunik
Leonid Smirnoff, Wiljandi 2. jaoskonna
kohwnik Karl Güldenswbbe ja Tartu 2. jaos
konna kohtu-uurija Leo Lingen, arwates IV.
"toobrist s. a.

A-Haava austamine

Pühapäetva õhtul algusega kell 8 toimus Sa
kalamaa malewa staabi ruumes Anna Haawa aus
tamisöhtu tema 75 a. sünnipäetva tähistamiseks
naiskodukaitse linnajaoskonna kultuurilise toim
konna korraldusel.

Atvasõna ütles esinaine pr. R. Moks, lugedes
ühtlasi ette Anna Haawalt zaoskonnale saadetud

kirja. Juubilari eluloost refereeris pr. M. Külwet,
tema loomingust kõneles prl. L. Uustalu. Anna
Haatva luuletusist kanti ette tertve rida, samuti
kanti ette tema sõnadel loodud laule.

Lõpuks saadeti kõigi kooswiibijate poolt Anna
Haawale terwituskiri. Õhtu lõppes ühislauluga.

Varas väljarändaja varanduse
kallal

Wiljandis, Koidu tän. 8 elutsew Marta Riep
rich .kes teeb ettewalmistusi Saksamaale asumi
seks, teatas kriminaalpolitseile, et möödunud nä
dalal on temalt ära warastatud üks meesterahlva
hõbeuur, mille tväärtus 45 krooni. Atvaldaja tõn
dab, et tema korteris on käinud inimesi, kes soowi
nud tema ärasõidu tõttu mitmesuguseid esemeid
osta. Arwatawasti on siin keegi kasutanud juhust
kättesaamiseks abi.

Talunikul murdus reieluu
Wiljandi haiglasse toimetati raioimifele Tä

nassilma talunik August Lellep, kes reede hommi
kul aset leidnud liiklemisönnetusel jäi Wiljandi-
Tartu liiniomnibuse ette ja ümberknkkunud wank
rist v.iiiati maanteele. Kuna mehel on waremalt
jalad halwatud, siis esialgu ei teatud, et mehel osi
murdunud kukkumisel reieluu. Hiljem awasluS
tema parema reieluu murd ja mees toimetati hnig
laske rawimiscke.

Xaks surnnkssõitmise lugu kohta
lahendada

Wiljandi ringkonnakohtu triininaalosakonna

wiimasel istungil tuli arutusele kaks liiklemis
õnnetust, mis lõppesid kumbki ühe isiku surmaga.
Mõlemal juhtumil olid wastutusele wõetud weo
sõidukite juhid.

Autobusejuht Aiwo Neinoit, 3l a. ivana, oli
kohtu ees ivastust midmaZ selles, et ta läinud
aasta 17. now. sõitis Wiljandi Põllumeeste Seltsi
hoowis surnuks kohaliku elaniku Alellander Jlwese.

Aiivo Reinolt oli tolkorral Wiljandi-Nuia-Taage
pera autobuse juht. Ta saabus kella 9 paiku Wil
jandisse sa laskis autobuscsaamas inimesed maha.

Kohe pääle seda oli ta tahtnud sõita autobusega
linna mingisugust kraamiwedu toimetama kus
juures autobusejaamast wäljasöitmiseks oli tarwis
sõidukit mõni meeter tagasi ajada. Selle toimingu

juures kuulis ta korraga inimeste karjatust ja jät
tes sõiduki seisma, ilmnes, et tema autobuse ta
gumised rattad on sõitnud üle ühest tvanapoolscst
mehest, kes lamas maas, hunnik kasewihtasid pää

all. Kohalekutsutud arst konstateeris surma, üht
lasi selgus, et allajääja, nimelt Aleksander JliveS
oli joobnud olekus auto taha magama heitnud.

Kohtus A. Reinolt tõendas, et ta on enne bussi
käiwitamist waadanud wälja mõlemapoolsest bussi

aknast, kusjuures ta pole märganud bussi juures
ühtegi isikut. Seda kinnitasid ka mitmed tunnista
jad. Allajäänud mees oli heitnud bussi taha ma
gama nii, et seda keegi ei märganud. Neil asjaolu
del mõistis kohus Aiivo Neinolti õigeks.

Teine surmaga lõppenud liiklemisõnnetus juh

tus l. a. 31. okt. Wiljandi-Ruia maanteel Sultsi
alelviku lähedal. Nimelt sõitis sääl kraatvi tveo
auto W-185, mis oli Jaan Buschi nimelise auro
juhi juhtimisel teel Tartust Apja. ühel kurivil ki
hutas auto kraalvi, kusjuures üks auto plativormil

olnud töölisi, nimelt Peeter Kiusalaas paiskus
koos koormaga põllule, saades surmaivalt liras
tada. Nagu juurdlusel selgus, oli autojuht olnud
weidi wiinastunud, pääle selle pole tema sõiduk
olnud mitte täiesti korras.

Selles asjas ringkonnakohus otsustas Jaan
Buschi, toana 26 aastat, karistada 1-aastase
tvangistusega tingimusi.

A. Vestren-Dolle jumalagajätt kogudusega

„Mina pean tegema selle tööd» kes mind on läkitanud...

Juba möödunud kolmapäewal pidas pastor A.
Westren-Doll saksakeelse lahkumisjumalatcenistuse

linnakirikus. kuna esialgu sakslaste ärasõit pidi
olema äärmiselt kiire. Wahepääl aga selgus, et as

jad nii ruttu ei lähe ja õpetaja Westren-Dollil, keS
oli ka eesti Jaani koguduse õpetajaks, oli wõima
lus jätta jumalaga ka eesti pihtkonnaga. Selleks
korraldati pühapäewal Jaani kirikus jumalagajätu
jumalateenistus ka eesti pihtkonnale, kus õpetaja
A. Westren-Doll teenis wiimast korda enne EeStist
lahkumist.

Oma jutluse aluseks wõttis praost Westren-Doll

Jeesuse sõnad Johannese ewangeeliumist: „Mina
pean tegema selle tööd, kes mind on läkitanud, mi

pikalt kui on päew, sest öö tuleb, mil keegi ei wõi
midagi teha." Kõneleja märkis, et ta olewat kas
wanud ühte hingeliselt eesti rahwaga, selle walude

ja rõõmudega, mispärast lahkumine on eriti raske.
Edasi ütles ta. et on õnnelik, olles wõinud töötada

wabas Eestis ja soowib kallile kodumaale alati
Jumala õnnistust. Ajaloos wõib ajastuid WZrrelda
päewaga. üks päew maailma ajaloos on alanud,

suur ja otsustaw päew. Kui uut päewa ei oleks
tulnud, siis oleks tema ja ta kogudus wõinud jääda

ühte ja ta oleks wõinud rahulikult sulgeda silmad

kodumaal ning puhata Wiljandi kalmistul oma isa
kõrwal. Neid sõnu lausudes näis kõnelejat haara
wat teesklematu tunnetehoog. Ka kogudus pühkis

pisaraid. Jätkates ütles lahkuja: „Raske on lah
kuda maalt, kus koit ja hämarik seisawad teineteise
kõrwal ja ei ole ööd kui sellist. Soowin lahkudes, et
Jumal laotaks oma õnnistawad ja helded käed üle

Eesti maa ja rahwa, nii et kunagi ei tuleks öö,
tvaid köidaks wahetult uus, weel särawam päewl
Ma olen alati tahtnud teha tööd ja loodan, et Ju
mal ka uuel kodumaal annab mulle wõimalust kül
wata ja sellest lõigata. Ma tean, et sääl ei ole
kerge, kuid see on Jumala tahe ja sellepärast pa-

lume kõigile lahkujaile Jumala saadet ja õnnis
tust.

Kui jutluse lõppedes, pärast palwet lõpusönu
lausudeS kogudus tõusis püsti, ei suutnud enam
lahkuja hoida tagasi pisaraid. >

Pärast jumalateenistust jätsid koguduseliikmed
lahkutva õpetajaga kättpidi jumalaga.

August Westren-Doll on meile, eestlastele, tun
tud tväljaspool tema pastoriametit meel tubli pe
dagoogina ja ajaloolasena. Meie hindame tema
tööd ja meil on kahju tema lahkumisest. Seda wõi
me ütelda eestlase siira otsekohesusega. Ja meie
usume, et ka õpetaja Westren-Doll kõneles üiralt
ja awaldas teesklematuid tundeid, kui ta eile jättis
jumalaga oma kogudusega, üks walus tunne ei
lase meis ennast siiski sellel silmapilgul maha su
ruda, nimelt see, et enam kui poolesaja aasta jook

sul. mil õpetajad Dolled, isa ja poeg. on Wiljandi
maa- ja linnakogudusi teeninud, meie wanemad :a
meie iie ei näinud neis mitte inimesi, kes kunagi

meilt peatu a d lahkuma, sest et see. kes neid
on läkitanud, kutsub neist kellegi oma tööd tegema.

Meil oli sarnane tunne, et nii nagu paljud oma
aja haritlased, kes said saksa hariduse ja endid
tvahetctvahel sakslastena tundsid, siiski otmstaiva
tel silmapilkudel tunnistasid ennast eestlasreko et

nii ka Westren-Dollid, kes meie teades pidid .'l
wenenud olema Saaremaalt, jagawad iga? olu
korras eestlaste saatust.

Kui meie nüüd peame tundma pettumust. iiiS
lohutab meid usk. et meie oleme olnud lahkuja
rahwuSliku päritolu suhtes eksiartvamisel. Meil ei
ole Põhjust artvata, et A. Westren-Doll kuuluks
nende hulka, kes salgatvad oma isade luerd. Meie
parimad sootuid saadawad kõiki saksa tüwest
tvõrsunu kaaskodanikke nende tagasirändamisel
oma esiisade koju. Eriti sootvime seda A. Westren-
Dollile. kui mitmekülgsele ja boolmle töömehele.

Vilke mees ja suur pall*
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Linnatöölised maid harima
Vabariigi Valitsuse otsusega 13. okt. määrati

asundusametile rahtvamajanduse fondist 12.(XX)
krooni. Selle summaga korraldatakse rida suure
maid maaparndustöid suuremate linnade, nagu
Pärnu, Nartva j. t. läheduses, kuhu loodetakse ra
lendava linnade töölisi.

Lamba vargus Tarvastus
Tartvastu tv., Tossu talus elutsew HanS Kurg

teatas Tartvastu 2. rajooni konstaablile, et te
mai on Tartvastu tvalla Rebaste talust ära tva
rastatud lammas, miS olnud nimetatud talu lu
kustatud laudas. Wargad on lamba talu lähedal
ära tapnud ja kaasa wiinud. Kahju 15 krooni.

Politsei abil lapsele elatisraha
Elva Köster ,kes elutseb Olustvere tvaHaS, tea

tas politseile, et samas tvallas elutsew Jaan
Waar, kes on tema wabaabielust sündinud poja
Jaan Kösteri isa. ei maksa wnmasele elatisraha,
waatamata, et ta kohtu otsuse järele on sunnitud
seda tegema. Naine palub politseilt elatisraha
kättesaamiseks asi.

Jalgrattavargus Karksis
Karksi wallas elutsetv Elmar JentS kaebas

politseile, et temal on Nuia aletoikuS ära waras

tatud meesterahtva mille wäärtus ühes
walgustn sdü namoga 176. krooni.

Sügisene Vastemõisa

Põllumehe välistöödest ja muredest* —Seltskondlikust tööst ja tegevusest

Nagu nüüd kõik sünnib äkki ja ootamatult, nii
ka tänmoune sügis murdis sisse äkki öökülmadega

ja hommikuste halladega. Sarnast iva rajast ja
külma sügist nagu tänawu, ei mäleta isegi toane
mad inimesed.

Tugewad öökülmad takistasid palju kartuli
wõtmist, kuna waod sageli olid külmanud keskpäe
wani. Rüüd siiski on kartuliwõtt kõigil lõpetatud,
samuti juurwilja koristamine.

Warasaabunud külm sundis aga kiiresti lauta

panema loomad. Igatahes harilikult nii wara
karja lauta ei panda. Kuna tänawu oli põhusaak
ka napiwõihi, tuleb karjapidajail päris riskeerida,
kuidas loomatoiduga wälja tulla. WaStemõisa ta
lude heinamaad asuwad kaugel ja et ka ristikheina
saak ebaõnnestus, tekib raskusi ka hobusetoiduga.

Muret sünnitab tublisti ka rukkioraste seisu
kord. Suwise põua tõttu wenis selle füllo hilisele
ajale ja et nüüd saabus jäxsku külm, ei lasknud
see orasel sirguda pikemaks, kui waid wäikesed pu
vased otsakesed. Ebasoodsa taltve puhul ei ole ruk
kist midagi hääd loota. Mitmel, kes mõningail põh
jusel wiiwitasid, jäi rukis üldse tegemata ja tuleb
muidugi eelolew aasta läbiajada wanade tagatoa
radega.

Teine suurem mure on maal praegu tveepuu
dusega, mis kollitab kõikjal. Paljude talundite kae

wud, mis iialgi pole jäänud tühjaks, on nüüd
täiesti weest kuiwad, waatamata isegi mitmekord
setele kaewupõhja süwendamisele. Paljud weawad

waatidega tvett ojadest ja järwedest, ent taltve saa
budcZ igatahes on tõsine mure, kuidas saada wett.

Välistöödest on kõikjal praegu käsil kibe maa
künd, sest usk ilmade soojenemisesse on põllumehel

kadunud. Uudismaa harimist püütakse jatkata
endnclt.

Sügise pikkade õhtute saabudes muutub inten

siivsemaks ka seltskondlik tegetvus, kuna sügisel
jätkub aega rohkem selleks. Esimese algatuse siin
tegi uus ..protektoraat" Metsküla. Äsjawalmi-

mid uues seltsimajas korraldasid nad hiljuti sügiS
peo. mis kujunes rahtvarikkakS. Metsküla seltsi
maja pole küll ju tveel täielikult walmis, kuna fi
semised korraldustööd on enamikus tegemata Ruu

mid uuel seltsimajal on wõrdlemisi atvarad ja ra
hnldatvad täielikult Metsküla organisatsioonide
nõudeid. Wastemõisas on palju keskusi ja iga
keskuse ümber koondunud kohapäälsed eriorgani
satsioonid, siis korraldatakse ka pidusid ja muid
üritusi üsna tihti. Kohapäälse tuletõrje naiskond,
mis on wõrdlemisi uuS organisatsioon, korraldab
22. skp. Kasaris oma esimese Peo. Naised tahawad

selpuhul esineda juba kindlasti wormirõitvaiS,
missuguste walmistamine käib kibedasti. , Pidul
kantakse ette näidend ..Töölaagripaos". Kawatsu
sel on mitmelgi teisel organisatsioonil pidude kor
raldamine jne. Lähenemas on traditsiooniline iga
sügisene põllumeeste lõikuspidu, mis on osawötult
kujunenud alati rahwarikkaks.

Pikkadel sügisõhtutel leiab nooremate hulgaS
enam tarwitamist jällegi raamatukogu. Kohaliku
Noorsoo-seltsi raamatukogu on täiendatud arwu
kate uute teostega, mis peaks rahuldama kirjan
dushuwiliste maitset. Samuti Kildu algkooli raa
matukogu täiendatakse alatasa uudisteostega kir

janduse alalt. Tawaline argipäetv kerkib halli lõn
gana aegade unarusse. Sügis surub elu ikka enam

ja enam nelja seina wahele raadio ja ajakir
janduse seltsi. Suuremad ja wäiksemad maailma
sündmused kajastrnvad ka pisemaSki popsi metsa
majakeses wastu.

«llcsvõtc Saku yonwllcanolrfte eskadrillisf, kai see lendas pomiaifwma Varsuvit tbesväte oa tektack
fifaelt lemmkllt.

Elmar Raidal 50. aastane

Kolmapäewal, 18. okt. tähistab oma 60-dat
fiinnipäewa Mõisaküla 6.-kl. algkooli juhataja,
seltskonna-, kultuuri- ja omawalitfuse tegelane
Elmar Raidal.

E. Raidal (end. nimega Glück) sündis 18.
okt. 1889. a., praeguses Saarde Ivallas Jäärja
mõisas sepa pojana. QppiS Jäärja Miku tvalla
koolis. Saarde kihelkonnakoolis, Sindi pedagoogika

klassis ja Treffneri gümnaasiumis. 1999. a.
omandas algkooliõpetaja kutse, ja aasta hiljem
kodukooliõpetaja kutse matemaatikas. Täiendas
end mitmesugustel kursustel ja iseõppimise teel.
Juubilar on teeninud Tarwastu MõnnaSte kooli

istajana 1908—1910. a., Mõisaküla Hariduse
Seltsi eesti õppekeelega erakooli juhatajana 1911.

a., kuni 1919. a. tvälja artvatud sõjast tingitud
waheajad. 1919. aastast kuni siiani on juubilar
Mõisaküla 8-kl. algkooli juhatajaks. Wõtnud osa
Maailmasõjast ja Vabadussõjast ohwitserina.

Seltskondlikul alal on E. Raidal esimehena ja
näitejuhina 1914. alates. Mõisaküla linna Wab.
Tulet. ühingu esimees 1933. a.. Mõisaküla ühis
panga asutaja ja juhatuse liige 1912. aastast ja
Mõisaküla ühiskaupluse asutaja ning esimeeS.
Pärnumaa Õpetajate Liidu esimees 1921—1924.
ja 1926. o. siiani. Eesti Õpetajate Liidu juhatuse
liige jne. Lisaks eelpoolöeyuWm E. Raidal wõt
nüd osa juhtiwalt kõikidest raevus- ja kultuurilis

test üritustest Mõisakülas. Omawalitfuse tegela
fena wõtab wolinikuna osa alewi älgpäewist liu
naksaamifeni kuni siiani ja olnud warem ka tooli
kogu juhataja. C. Raidalile on teenete eest anne
tahid E. Punase Risti 5.-järgu teeneterist. OlekS
wõimaw siinkohal ülcslngeda kõiki teeneid üksikult,

mida E. Raidal on oma eluea kestel .Mõisakülas
kultuuri ja hariduse alal korda saatnud, kuid pole
liialdus, kui öelda, et Raidal pole inimene, teS
ainult nimeliselt seisab paljude seltside eeSotsaS.

tvaid tema poolt algatatud ja juhitud töö on tun
nnswswäärset wilja kannud ja ei saa üldse kõ
nelda seltside tegewusest ega saatvutuStest tvaba
riduStöõ alal Mõisakülas, ilma et ei mainitaks E.
Raidali nime, kes on juht ja algataja olnud kõik
jal. Jääb ainult sootvida juubilarile weel palju
jõudu senise töö jätkamiseks. Ed. K.

Noteeringud

VttMfert* hindade» mi 16. ovoobetst hui.
22. oktoobrini 1986. a. waStatoalt 1. Ja B. focMSm

tapakaalud 60—72 %—9BJa 98 senti kilost,
tapakaalud 66,8—69 kg ja 78,6—76 kg ~ 98 Jr
89 senti kilogrammist, tapakaalud 76,6 kg.—9o kg

—B9 ja 86 senti kilogrammist. Kolmandal Ja
neljandal sordil fiseturn hinnad.

EluSsigade hindadeks noteeriti: 99—190 fe
raskused 67 senti eluskaalu kg; 121—160 bz ras
ked 74 senti elu«aalu kg; 181 ja Ae raMed 87 f.
eluskaalu kg.

Kanamunade hindade noteerimise komisjoni
koosolekul noteeriti ekSportnnmade hinnaks 198 s.
kg franko kogumiSpunkt ja siseturu munade htnnak»

86 senti kg franko kogumiSpunkt.

Kanamunad raskusega 20—46 gr. noteeritakse
80 senti kg franko kogumiSpunkt.

TendentS: selguseta.

Reotst eksporditama WärSke lambaliha notee
rimrfe komisjoni koosolekul 18. oktoobril noteeriti:

1. WärSke ekSporditawa lambaliha himuükS Tal

linna tapamajades häädnse järele 96 senti kg.
2. eluskaalu hinnaks franko faatejaam 89 f.

kilo.

8. eksportida 18.—22. oktoobrini 1989. o.
4000 kg 1., 2. Ja 8. liiki.

Aiasaaduste hindade noteerimise komisjoni
koosolekul 18. oktoobril noteeriti:

Õunad ekSportkõlbulikud, fügiSsordilised.
pakkimiSkuludeta franko kokkuostupunkt 20 senti

kilo. Talwesordilised, samal alusel S 6 senti kilo.
tööstusõunad, Antonowka sordid, franko kokkuostu

punkt . eksporttõlbuliknd 18 senti kilo. Tendents:
rahulik.

Gibublad eksportkSlbulikud, franko totku
oSW punkt 16 senti kilo. TendentS: püsitv.

Jõhtvikad eksporttõlbulikud, pakkimiskulm
taa, franko kokkuostu punkt 14 senti kilo. Xem
tatid: püfiw.

Jhttgib fonfeümtub, pleKnõu. ca 5 %
ftanko Tallinn kr. 2.80 itta. TentattS: püfiw.

Itua hindade noteerimise komisjoni koosolekuil

22. okwoblil noteeriti lina ja taku kokkuostu hiiw
dadekS sentides ühe kilo eest franko kokkuostu ladu,

riiklikkude standard sortide alusel:

Wöru-Petseri Mujal Eestis
R ... ISO 128

HD . . . 121 11S
D , , , 112 110
C© ... 108 101
LOD. . . 94 92
H . . . 85 83

Takud: 1 sort 88; 2. sort 78; 8. sort 88; ehi
tuStakk 10—20 fnt. kg.

TentattS: Sraootaw.

TooruaHtade hindade noteerimise komisjoni
koosolekul 18. oktoobril 1989. a. noteeriti:

1. Hobuse nahad: 1. soolatud 17 kg. ja üle;
wSrSked 20 kg ja üle kr. 10 tk. 2. soolatud alla
17 kg.; wärsked alla 20 kg kr. 6.50 tl. 3. praak

kr. 3.50 tk.

2. Aeise nahad: wärsked 1. —7B s. lg., 2.
—65 s. kg., praak —5O s. kg.; soolatud 1. 
85 s. kg.. 2. 77 f. kd., praak 60 f. h.

8. Wasika nahad: 1. kerged, tvärskelt kuni
6y2 kg. ja kõik kuiwad 4 kr. tk.. 2. raSked, wars
kelt By kg. ja Me 1,20 snt. kg., «.praak 
2 kr. tk.

4. Lamba nahad: 1. QJ S kr. 35 s. tk.,
S. J Skr. 50 f. tk.. ». L—2 kr. 75 s. tk.. 4. »

2 kr. SS s. tk.. «. praak 80 s. tk.
Hinnad on makSwad franko wastutvõtu punkt

16. kuni 22. oktoobrini 1989. a.

TendentS: hobuse, ja weise nahkadel: selguseta.

Wasika ja lamba nahkadel: selguseta.

Uued autorihonorarist vabastatud
näidendid

Autorihonoraaride osaliseks tasumiseks on
määratud käesoleval aastal riigi eelarve korras
8000 krooni neile organisatsioonidele 

lidele ja sihtasutistele, kes oma põhikirja kohaselt

tegutsevad noorsoo kasvatuse ning Isetegevuse ja
vabahariduse aladel ning organisatsioonidele ja
asutustele, kes peavad ülal avalikke rahvamaju.

Seoses ülalnimetatud toetussumma jagamisega

moodustti hiljuti Haridusministeeriumi juurde vas
tav komisjon, mille koosseisu kuuluvad meie juhti
vad teatritegelased .arvustajad ja haridustegelased.

Nimetatud komisjon tutvus üksikasjalikult kogu
meie näitekirjandusliku toodanguga, valides pal
jude näidendite hulgast välja paremad, mille ette
kandmist väikelavadel esimesse järjekorras soovi
tatakse ja mille eest tasutakse riiklikkudest sum
madest osa autorihonorarist (Kr. 5. kolmevaa
tusliku näidendi ettekandmisel ja Kr. 3. ühe
vaatusliku etendamisel).

Uutest, algupärastest näidenditest otsustati esi
meses järjekorras soovitada ja vabastada autoriho
norarist järgmised Autorikaitse Ühingu teosed:

A. Antson: „Kosjatahi", külakomöödia 3. v.
J. Jäik: „õnn hulgub", näidend 3. v.
M. Metsanurk: «Imelik võõras", näid. 1. v

J. Metua: ~Vabadussõja päevilt", näid. 4. v.
H. Raudsepp: ..Mustahamba", näid. 4. v.

A. Rahula: «Tunglakandjad", Võidupüha
massnäidend I. v.

E. Tammlaan: ..Raudne kodu", draama 3. v.
A. Antson: , .Inimesed tuisus", külakomöödia

3. v,

J. Jäik: „Meie ei abiellu", naljamäng 3. v.
M. Metsanurk: ..Maret elukoolis", komöödia

3 vaat.

H. Raudsepp: ..Roheline Tarabella", nali 1. v.
Neile lisaks on autorihonoraride tasumisest va

bastatavad mõned tuntud kirjanike teoste dramati
seeringud ning uutest lastenäidenditest: Ed. Nukk:
..Emakese eest", J. Jäik: „Kuri loom", A. Virges:
..Tarkuse müts", J. Oro: ..Kingitus emale" ja H.
Visnapuu: „Kuus venda".

Käesolevast sügisest alates makstakse Haridus
ministeeriumi korraldusel vabastatud näidendite
honorar välja maalavade poolt esitatud ettekande
tõestuste põhjal Autorikaitse Ühingu kaudu.

H. Jänes, O. Park), J. Reinet: KEELE
ÖPIK ALGKOOLIDELE, IV ÕPPEAASTA."
118 lk. Hind 1.-40 krooni. K. 0.-tl. ~Kultuurkoond

is", Tallinn.
õppekavade kohaselt on raamatus kursuse ula

tuses ruumi leidnud päätükid lauseist ja kirjavahe
märkidest (1), häälikuist (II) ja sõnaliikidest ning
sõnade muutmisest (III) ühes harjutuste ja üles
annetega kordamiseks (IV). Rohkete skeemide ja
tabelite kõrval on selles raamatus esmakordselt
Eestis, keeleõpetuse elavamaks muutmiseks kasuta

tud ka pilte, õpik cm Haridusministeeriumi poolt
boolidele tarvitamiseks lubatud.

Raadio
ESmoSpäewal, 16. oktoobril.

TMmn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Võim
lemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7.60 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.16 Tallinn ja
Türi: Turuteated. 16.45 teated ja reklaam. 17 va
lalaikakontsert. Mängib muusikaring 
orkester". Juh. K. Medwedjew. 17.80 kutsetunnis
tus, töö hääduse tõstja ning tööpöllu korraldaja 
sekretär Ilmar PrikS. (KäsitöõstuSkoja loeng). 18
Jw ja mood riiewses rakenduskunftnik Aleks.
Remmel. (KodumajanduSkoja loeng, Tartust.) 1v.20
Tito Schipa laulab. Heliplaadid. 18.40 päetvauudi
sed. lv õige aeg. Teated. 18.10 wiis minuti terwi
sele dr. med. M. Kask. (Tartust.) 19.10 wäike
Kreisleri-kontsert. (Meie uudisheliplaadid.) 19.40
raadiotvestlus RR direktor ins. F. Olbrei. 20 sü
gisene meeleolu. Heliplaadid. 20.30 Mida rahwaS
mäletab kaubaweost tooremate sõdade aegu Os
kar Loorits. (ERM loeng, Tartust). 20.50 prant
suse helindeid. RR orkester, juh. Priit Nigula. 21.40
päetva märkmik. 21.46 päetvauudised ja sporditeated.
22 õige aeg. Muusika kohwikust Harju". 22.56 põe
wauudised.

Teifipäewal, 17. oktoobril.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Wöim

lemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päetvauudised.
7.30 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.16 perencnS
tele. 8.20 turuteated. 10—10.40 kooliraadio. 16.45
teated ia reklaam. 17 helifilmimuufika heliplaatidelt.
17.30 dr. A. Allik: Kalduwusest Metikulistele näh
tudele lastel. (ETM loeng, Tartust). 17.60 Miki
hiirekese-heliplaate. 18.10 „Wäikese puuhobu seik
lust", katkend Ursula M. Williamfi lasteraamatust.
Lastele. 18.40 päetvauudised. 19 õige aeg. Teated.
IS.IV Thopini-kontsert. Helilooja SO. surmapäewa
puhul. Heliplaadid. 19.85 ülewaade sõjarindeiU.
19.55 puhkpillikontsert. Heliplaadid. 20.35 rahwalik
sümfoonia-kontsert. (8.). RimSki-Korsakow. 21.25
mesinduse-nöuanne. 21.40 paewa märkmik. 21.49
päewauudised ja sporditeated. 22 õige aeg. Ooperi
ja balletimuusika. RR orkester, juh. Olatv RootS.
22.55 päetvauudised. 28—23.10 esperantokeelne nä
dalakroonika.

Kolmapäewal, 18. oktoobril.
Tallinn. Türi ja Tartu. 7 äratuSmäng. Wöim

lemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauudised.
7.80 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.16 Tallinn ja
Türi: Turuteated. 16.46 teated ja reklaam. 17 Türii
Prantsuse keel mag. &. Kann. Tallinn ja Tartut
Süite. Heliplaadid. 17.80 noored kotkad tvabaS loo
duses. Kuuldepilte Tallinna noorte kotkaste maletva
elust isetugewuseS" 2.). 18 kitarrid män
gige! Heliplaadid. 13.16 Türi: Põllumajanduslikud
teated. 13.16 Tallinn ja Tartu: Ooperimuusika.
Heliplaadid. 18.30 Türi: Põllutöökoja piimanduse
konsulent mag. agr. Kristjan Joost: Piimanõud ja
piima Kvaliteet. 18.40 päewauudised. 19 õige aeg.
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Vastutav toimetata JAAN LEPIK Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS, VILJANDIS Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING

Töökorras 4-tonn.

coeoaufo

ja järelwanker
mflfia. KOsida selle lehe folitusesf.

Jämejala maimuhaigla
soomib osta suuremal hulgal

söögi Kartuleid,

söögi herneid ja

wörskeid kapsaid
Pakkumistega einega asutise kantseleis keha 9—IS

Kinnisti** u oksjon

Mõisaküla jaosk Kohtupristami poolt müüakse
teistkordsel enampakkumisel 23. oktoobril 1939. a.
kell 10 Wil andi ringkonnakohtu saalis Wil jandis,
Juhan mdgi pflralt olem flb}a mallas asum talu
koht .tobina" nr. 70.

Koha suurus 37,72 ha. ja 120,84 puhtakasu*
rubla# >

Maja ehk

talukohta
soonntakse osta k..«. .nakstawas rahas, wdljamak
suga kuni miiskümmend tuhat (50.000) krooni.

Aadress Ühes hinna ja lühemate tingimustega
jdth selle lehe talitusse sõna .Kohe raha* all.

  METALL- j.
  KUMMITEMPLITF ning

f NURGASTAMPIDE
V tellimist wõtab wasta ja müüb

1 KUÜPAEWATEMPLEID
L SAKALA TRÜKIKODA
Wiljandis, Lossi tn. 26, telef. 2-31

| Arstid |
illllllllllllllllllllllHlNlß

Dr. J. Subi

flla kolinud

Lossi tita. 18,
Mikali majja.

Telefon 61

| tHpklmlst) 1
I jt -ttsiaisii 1

iiiiiiiiiitiiiiiiiiiiniiiiti
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KOHTA
keskealine naisterahvas
maali, kas laste jaurc ehk
halgepüefajaks, valdab
ka vene keeli. Teatada
kirjalikult Raudna valla»
majja. W. Kraas.

Vajatakse köögi

teenijat

Küsida Tarto tün. lo 
Söögimajast.

Isoecisvait töötajad
tali-oskastMlised

mees ja naine (üksikult
wSi paaris) leiavad hdfi
koha—mees 1. nov s.a,,
nainekohe. Ustavad tea
ted end. teenistuse kohta
tarvilikud.

Pakkumisest teatada
P. Aavik ule Olustvere

agentuur.  
Võtan vastu rist- ja

muus pistetes

waiba õmblemise

täid

odava hinnaga. Tulla
kella 6-8 Cndla tfin.2B,
II kord.

Uus ristpalk

maja
mftfla. Hind 12.000 kr.

Kflsida selle lehe tailt.

Höddd tingim. mOOa
5-aastane

hobune

Kflsida selle lehe tailt.

Kolmapäeval, 10. skp.
toimub Kleinhofis «vaba
tahtlik

oksjon

Mflflgile tulevad möö
bel, põllutööriistad ning
•masinad.

ITlüüa ehitus

plats

turu läheduses. Teateid
saab selle lehe taiit.

  Hilllillllllllllllllllllll

| Mitmesugust |
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KADUNUD
Isik kes viis Kaarli

Tusti poe iuurest koera
tundemärg :must, kodase
käppade ja ninaga, noor,
sega tõug. Valun tagasi
tuua Tusti poodi. Hoiatan
omandamast isik on
tuntud.

Wana-Suislepa

„Annil"
..Sakala" tellimiste waS
uivötmine ja üksiknumb
iite müük on

; A. Sammuli kpl.

Mitte ainult odav - I

vaid ka hää ja nägus  

peab olema iga trükitöö, mida tarvitavad äri*
mehed, töösturid, pangad, seltsid, ühingud ja 8
ametiasutused ning kõik teised. Odavalt võib U
lubada igaüks, kuid hää sa nägus trükitöö vai- M

unistatakse Viljandis .M

sumu rauMmuK 1

Wunemat naisterühmast !

maja

teenijaks

uraja Wiiratsi mõisa.

noor, korralik, kauban
duskeskkooli lõpetanud

tütarlaps
palub teenistust ärisse
wõi kontorisse. Kirjad
selle lehe talit. .Korralik*

 iiiiiimiimiiiiitiiiiiiiS
I Xerlcriotsimiscd I
| ja -pakkumised |
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ärasõidu tõttu iluspäi-
Kesepooine 4-tooline

korter

QQrilc andu Wäike tn. 9

| Müüakse ja |
§ ostetakse |

iiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii

Kiires koreas müüa
kesklinnas kahekordne

puumaja

Küsida selle lehe taht.

Kohale jõundnud

seina

peegleid

kodu- ja välismaa klaa
sist. Hinnad veel endised

Optikaäri fl. Brnos
tassi tfin. 15, Wi jandis.

Wiimane aeg on tellida „Sakala" 1-st oktoobrist 1939. o.


